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ПРЕЗИДЕНТ ЖАҢА ТЕХНОЛОГИЯ

ЖӘДІГЕР«АЛТЫН БЕЛБЕУ»
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«Қобыланды
батыр» жырының 
жаңа баяны

Жастар істері
жөніндегі кеңес

Міне, сол тарихи оқиғаға келер жылы бір ғасыр 
уақыт толады. «Елу жылда – ел жаңа, жүз жылда – 
қазан» депті аталарымыз. Егер өткен өмір сабақтарын 
халық жадында жаңғыртпасақ қазынамызды қазан 
ұрмағанда, қайтеді.  

Сол кезеңде – Ахмет Байтұрсынов, Міржақып 
Дулатов, Сәкен Сейфуллин, Мұхтар Әуезов, Сәбит 
Мұқанов, т.б. қазақ әдебиетінің көрнекті тұлғалары 
Қызылорда қаласында тұрып, шығармаларын өмірге 
алып келді, қызмет етті.

Бұл – Сыр елі үшін ғана емес, күллі қазақ үшін құнды 
тарих, болашақ ұрпақ санасына сіңіріп қалдыратын 
құндылық.

Осының бәрі жан байлығына қалай айналады. Ол 
үшін біздің музейлеріміз бай болу крек, ол үшін кітап 
оқуымыз қажет. 

Ел Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев Атырауда 
өткен Ұлттық құрылтайда: «Шын мәнінде, озық ойлы 
ұлт болудың ең төте жолы – кітап оқу. Сондықтан кітап 
оқу мәдениетін қоғамда барынша орнықтыруымыз ке-
рек», – деген болатын.

Біз аймағымызда кітап оқуға және тарихты 
жаңғыртуға қатысты іске асырылған көптеген игі 
шараның куәсіміз.

«Анаға тағзым» орталығында апталық ая-
сында облыстық денсаулық сақтау басқармасы, 
перинаталдық орталық және салауатты өмір салтын 
қалыптастыру орталығының ұйымдастыруымен «Ана 
сүтінің маңыздылығы» атты іс-шара өтті.

Облыстық денсаулық сақтау басқармасы 
басшысының «Ана мен бала денсаулығын қорғау» 
жөніндегі орынбасары Мая Мирзанова апталық аясын-
да өтіп жатқан іс-шаралардың барысын таныстырды.

– Облыстық перинаталдық орталығына ана сүтімен 

қоректендіру тәжірибесін қолдау, қорғау және ынта-
ландыру мақсатында 2020 жылы ресурстық орталық 
ашылып, жұмыс жасап келеді.  Облыс бойынша 5 ем-
деу мекемесі республикалық деңгейде осы бағдарлама 
бойынша сертификаттаудан өтіп, «Балаға ізгі ниетті 
аурухана», «Балаға ізгі ниетті клиника» атауына ие 
болды. Барлық емдеу орталықтарында осы бағдарлама 
аясында білікті мамандар жұмыс істеп жатыр. 
Қызметкерлер жүкті әйелдерге кеңес беріп, оларға 
қолдау көрсетіп келеді, – деді ол.

ҮНЕМНЕН 
ҮМІТ КӨП
Өңірде ауқымды қадам Жалағаш ауданындағы «Ер-Әлі» 

шаруа қожалығында қолға алынған. Мұнда аустралиялық 
Rubicon компаниясы суару жүйесін автоматтандыруға 
арналған бірнеше құрылғы орнатып, егіс алқаптарын сумен 
қамтамасыз етуде. Алғашқы нәтиже де жаман емес. Ша-
руа қожалығында 1 жыл ішінде 10 мың текше метрге дейін 
су үнемделген. Алдағы уақытта егіс алқабына толықтай 
жаңа технологияны қолданылмақ. Автоматтандырылған 
құрылғының тиімді тұстары дүйсенбі күні Су ресурста-
ры және ирригация вице-министрі Аслан Абдаримовтың 
облысқа сапары барысында таныстырылды. 

2022 жылы қолға алынған жоба тиімділігін көрсетуде. 
Шетелдік компания ұсынған құрылғы бірнеше маман 
атқаратын жұмысты бірнше минутта жасауға мүмкіндік 
береді. Мехонизмі де қарапайым. Арнайы басқару 
бағдарламасымен қамтылған құрылғы егістіктің бастау ар-
насына орнатылады. Кейін егістікке келетін суды атыздарға 
тең бөліп, автоматты түрде есепке алады. 

Айта кетерлігі, құрылғы арнайы бағдарламалық жүйе 
арқылы жұмыс істейді. Бағдарлама арқылы суару мезгілі, су 
деңгейі секілді қызметті қашықтан басқаруға болады. 

– Rubicon компаниясының автоматтандырылған 
жапқышы жалпы ауданы 6,3 гектарды құрайтын 2 күріш 
чегіне орнатылды. Ол су беру және оны есептеу үшін 

қолданылуда. Чектердегі суды бақылау үшін қосымша 
BayDrive атты қондырғы, ауа райын болжау станциясы, 
су деңгейінің және топырақ ылғалдылығының сезбектерін 
әкелдік. Бағдарламалық жабдық әр алқапта су деңгейін авто-
матты түрде сақтап тұруға әрі ауа-райы мен алқап деректерді 
жинауға көмектеседі, – дейді Rubicon компаниясының 
Қазақстандағы өкілі Ержан Төлегенов.

Автоматты жүйе бұған дейін су шығынын өлшеуге 
ғана қолданылса, биыл сапалы суару арқылы өнімділікті 
арттыруға мүмкіндік берген. Мәселен, өткен жылы 
қондырғының көмегімен 1 гектар алқапқа 27 мың текше 
метр су жіберілсе, қазір автоматты жүйе арқылы небәрі 17 
мың текше метр су пайдаланылуда. Нәтижесінде 10 мың 
текше метр үнемделді. Демек жаңа технологияны барлық 
диқанға қолжетімді жағдай туғызса, қуаңшылықтың алдын 
алуға мүмкіндік тумақ.

– Су – шаруалардың негізгі қажеттілігі. Оны үнемдеу, 
дұрыс қолдану басты мақсатымыз. Шаруашылыққа 
орнатылған Rubicon компаниясының құрылғысы тіршілік 
нәрін үнемдеудің ең оңтайлы тәсілі. Құрылғы толығымен 
жаңа технологияға негізделген. Артық жарық пен энергияны 
да қажет етпейді. Министрлік үшін мұндай құрылғылардың 
көбеюі маңызды. Сондықтан алдағы уақытты суды үнемдеу 
үшін құрылғы санын арттыратын боламыз, – деді вице-ми-
нистр Аслан Абдаримов.

Орайы келгенде кешенді құрылғыны толық тарқатайық. 
Компания аймаққа екі түрлі технологияны жеткізген. 
Алғашқысы – SlipMeter. Бұл күріш чектерін суару үшін 
жапқыштарды ашу-жабу кезінде су шығынын автоматты 
түрде өзгертуге арналған. Тіпті, жұмсалатын су көлемін 
үздіксіз бақылауға да жол ашуда. Келесі – Baydrive. 
Мамандардың айтуынша, құрылғының көмегімен алқаптағы 
су ағынын бақылауға болады. Күріш алқаптарына сезбектер 
орнатылып, сол арқылы су деңгейі бақыланады. Ал ауа райы 
станциясы жауын-шашын көлемін, температураны, жел 
жылдамдығын, булану деңгейін есептеуге арналған.

Ең бастысы, мұндағы ақуал күнделікті электронды есеп 
жинақталады. Сол арқылы «күніне қанша су пайдаланыл-
ды?», «күріштегі су көлемі қандай?» деген сауалдарға жауап 
бере алады. Мұндай мониторингтік хабарламаны кез келген 
жерде, кез келген уақытта ғаламтор арқылы көруге болады.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев Қазақстан Республикасының 

2029 жылға дейінгі ұлттық даму жоспа-
рын бекітті. 

Құжатта 2023 жылы Мемлекет 
басшысы өзінің Қазақстан халқына 

Жолдауында орнықты, сапалы және 
инклюзивті өсу траекториясына 

шығу мақсатында экономикалық 
дамудың жаңа парадигмасын іске 

асыру қажеттігін белгілеп бергені атап 
өтілген.

«Орташа табыс тұзағынан» құ-
тылу және Қазақстанның табысы 
жоғары елдер қатарына орнығуы үшін 
берік институционалдық және әлеу-
меттік-экономикалық негіздерді қалып-
тастыру – орта мерзімді кезеңге ар-
нал ған дамудың негізгі мақсаттары. 
Жаһандық экономикалық, климаттық 
және технологиялық мегатрендтердің 
артып келе жатқан қысымы, сондай-
ақ әлеуметтік-экономикалық сала-
да жинақталған теңгерімсіздіктердің 
қауіпті деңгейі жағдайларында қойылған 
міндетке қол жеткізу міндеттерге ба-
сым дық беруді және елді дамытудың 
жаңар тылған орта мерзімді жоспарын 
қалыптастыруды талап етеді», - делінген 
құжат мәтінінде.

Протекционизм мен шектеу шара-
ларының күшеюі аясында қатар бас-
талған жаһандық тізбектер мен сау да-
эко номикалық байланыстарды қайта 
құру үрдісі әлемдік экономиканың өсу 
әлеуетінің төмендеуіне, жоғары инфля-
цияның ұзақ цикліне және инвестициялар 
үшін жоғары бәсекелестіктің болуына 
әкелді. Мұндай жағдайларда Қазақстан 
экономикасының экспорттық-шикізат 
моделі бюджет кірістерін қалыптастыру 
және оны әртараптандыруға инвестиция 
салу мүмкіндігі тұрғысынан шектеледі.

«2014 жылдан бастап ұлттық 
экономиканың орташа жылдық өсу 

қарқыны баяулады және бүгінде 
5%-дан аз. Аса жеткіліксіз инвести-
циялау, инновацияның және эконо-
мика өнімділігінің төмен деңгейлері ая-
сында бұл жойылып бара жатқан негізгі 
қорларды дамыту әрі орнын толтыру 
үшін жеткіліксіз. Бұл ретте, 2022 жылы 
ЖІӨ-нің 15%-дан астамы және Қазақстан 
экспортының 70%-ы минералдық 
шикізатпен байланысты салаларға тиесілі 
болды. Сонымен бірге, қазба отында-
рына әлемдік сұраныстың шарықтау 
шегі жақындаған сайын және ресурстық 
базаның сарқылуымен экономикадағы 
құрылымдық өзгерістердің, сондай-ақ 
мемлекеттік қаржы саласында теңгерімді 

саясат жүргізудің қажеттілігі артады», - 
деп жазылған құжатта.

Сонымен қатар, 10 жыл ішінде 
қомақты қаражат жұмсау арқылы эконо-
миканы дамытуға арналған бюджет үлесі 
төмендеді. Бұл ретте, халықтың кірістер 
құрылымындағы мемлекеттік қолдаудың 
үлесі 2010 жылғы 14%-дан 2022 жылы 
23%-ға дейін өсті.

«Өткен онжылдықтардағы Қазақ стан-
ның экономикалық өсуі қоршаған ортаның 
жай-күйіне елеулі әсер етумен қатар 
жүрді, ол жаһандық экологиялық фак-
торлармен бірге экологиялық жағдайды 
ушықтырды. Қазақстан парниктік газдар 
шығарындылары бойынша топ-20 елдің 

қатарына кіреді, ал ел халқының 20%-
дан астамы тұратын жерлердің үштен 
екісіне құрғақшылық қаупі төніп тұр. 
Бұл мәселелерді шешу 2060 жылға қарай 
көміртегі бейтараптығына қол жеткізу 
бойынша ел қабылдаған міндеттемелерге 
сәйкес шұғыл әрекет етуді талап етеді», - 
деп аталып өткен құжатта.

Мұнымен қоса, Қазақстанның серпінді 
технологиялардың жаһандық күрт даму 
үрдісіне қатысу әлеуеті жоғары. Аталған 
сын-қатерлерді ескере отырып, Қазақстан 
Республикасының 2029 жылға дейінгі 
ұлттық даму жоспары әзірленді.

Қазақстан Республикасының 2029 
жылға дейінгі ұлттық даму жоспа-
ры шеңберінде экономикалық қайта 
құрулардың негізінде жатқан бес бірізді 
қағидат айқындалды:

- Жаһандық бәсекеге қабілеттілікті 
арттыру және тауарлар мен қызметтердің 
сапасын жақсарту үшін бәсекелестікті 
ырықтандыру әрі ынталандыру;

- Кәсіпкерлікті қорғау және дамыту, 
сондай-ақ экономиканың өсуі үшін оны 
жеткілікті инвестициялармен қамтамасыз 
етуге мүмкіндік беретін инвесторлар 
үшін түсінікті, болжамды және тартымды 
экономикалық саясат;

- Сапалы білім беруді қамтамасыз ету-
ге және кәсіпкерлік пен шығармашылық 
бастаманы қолдауға баса назар аудара 
отырып, қазақстандықтардың әлеуетін 
ашу;

- Инновациялық белсенділікті 
кеңейту, салалар мен кәсіпорындарды 
жаңғырту және цифрландыру арқылы 
экономиканың өнімділігі мен күрделілігін 
арттыруға баса назар аудару;

- Өңірлердің дамуында аса үлкен 
алшақтыққа жол бермеу және өңірлердің 
өз әлеуетін әрі үлкен экономикалық дер-
бестігін іске асыруы үшін жағдай жасау.

Атап айтқанда, осы Жарлық қол 
қойылған күннен бастап қолданысқа 
енгізіледі.

МЕМЛЕКЕТ БАСШЫСЫ ҚАЗАҚСТАННЫҢ 
2029 ЖЫЛҒА ДЕЙІНГІ ҰЛТТЫҚ ДАМУ 

ЖОСПАРЫН БЕКІТТІ

Күріштің күтімі бөлек. Басты талап – суды жеткілікті 
жеткізу. Сырдария өзенінің деңгейі түскелі бұл талап-
ты орындау да оңайға соқпай отыр. Оның үстіне өзге 

дақылға қарағанда Сыр маржанына суды еселеп құймай, 
өнімді бітік алу қиын. Сондықтан жыл өткен сайын барды 

ұқсатып, суды ысырап етпеу үшін егіс алқаптарын
автоматтандыру процесі қарқын алған. 

 «АЛАШ ӘДЕБИЕТІ» МУЗЕЙІ – 
ЖАН ЖИҺАЗЫ

1925 жылы ақпан айында еліміздің саяси-әкімшілік орталығы болған Орынбор қаласынан мемлекеттік 
басқару органдары Ақмешітке көшіріліп, Кеңестердің бүкілқазақстандық V съезінде орысша «киргиз» аталып 

келген халқымыздың «қазақ» атауы қайтарылды. Республика астанасы болып белгіленген Ақмешіт қаласы 
Қызылорда болып өзгертілді. Қызылорда 1929 жылға дейін қазақ елінің астанасы болып тұрды.

АПТАЛЫҚ АЯСЫНДАҒЫ 
ШАРА

БОЗКІЛЕМДЕ – 
БАЛУАНДАР

Кеше «Евразия» спорт кешенінде қазақ күресінен 
облыстық «Алтын белбеу» сайысы басталды. Жыл сайын 
дәстүрлі түрде ұйымдастырылатын жарыстың ашылу сал-
танатына облыс әкімінің орынбасары Шахмардан Байма-

нов қатысып, спортшыларға сәттілік тіледі. 

Мұнан соң ҚР Еңбек сіңірген жаттықтырушысы, «Па-
расат», «Құрмет» ордендерінің иегері, облыстық мәслихат 
депутаты Садық Мұстафа сөз алып, қатысушыларға 
лебізін жеткізді.

Биыл көшпенділер ойыны аясында 15-ші мәрте 
ұйымдастырылған бәсекеде 250-ге жуық спортшы 
қатысуда. Олар әр салмақ бойынша іріктеу сынынан 
өтіп, ақтық сында өнер көрсетпек. Ал спортшылардың 
бәсекесіне 11 төреші қазылық ететін болады.

Сондай-ақ жеңімпаз спортшы «Сыр барысы» атағын 
иеленсе, ІІ орын иегері «Сыр арланы» болмақ. Ал 
келесі жүлдені иемденген спортшыға «Сыр сұңқары» 
атағы беріледі. Жүлдегерлер қаржылай және естелік 
сыйлықтармен марапатталады.

Айта кетейік, аталған жарыстың қорытындысы 
бүгінге жоспарланған. 

«СБ» ақпарат
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ОБЛЫС ӘКІМДІГІНДЕ ҚАЛА ТЫНЫСЫ

Осы жылдың 21 мамыр күні мәдениет 
қызметкерлері мерекесінің салтанатты 
жиынында облыс әкімі Н.Нәлібаев: «Сыр 
өңірінің жазба мәдениетін насихаттайтын 
«Алаш әдебиеті» музейін ұйымдастыру 
қолға алынып, жазба жәдігерлерін 
реставрациялауға арналған архив ла-
бораториясы іске қосылады», – деген 
ақжолтай жаңалықтан хабардар еткен еді.

Қазақстанның қоғамдық-саяси өмі-
рінде қайта өрлеу дәуірін жасап, белсенді 
ғылыми-публицистикалық қызметімен 
ұлттық рух пен үмітті оятқан, ұлт мүддесі 
үшін күрескен алашордалықтарды 
және Сыр өңірі ақын-жазушыларының 
қазақ әдебиетіне қосқан үлесін, әлем дік 
деңгейде мойындалған әдеби шығар-
маларын халыққа насихаттау мақсатында 
«Алаш әдебиеті» музейінің ашылуы ту-
ралы хабар кеудемізге қуаныш толтырды.  

Қазір облыстық мәдениет саласы та-
рапынан жоспарланған бұл жұмыс қызу 
қолға алынған.

Біздің білуімізше, музей экспозиция-
сы арқылы келушілер Қазақ мемлекетінің 
демократиялық, еуропалық және 
халықаралық стандарттар бойынша қайта 
өрлеуіне өлшеусіз үлес қосып, бүкіл са-
налы өмірлерін Отаны мен халқының 
еркіндігі мен тәуелсіздігіне арнаған Алаш 
зиялылары мен Сыр өңірінің әдебиеті та-
рихынан мол мәлімет алатын болмақ. 

Бір қуанарлығы, бәлкім сәттілігі, музей 
теміржол вокзалы маңындағы бұрынғы 
«Ақмешіт» музейінің ғимаратына ор-
наласады. Алыстан келген Қызылорда 
қонақтары үшін тамаша тарту. Музейге 
кірген адам мол қазынаға кезігеді.

Қызметкерлердің айтуынша, музей-
де «Сирек  кітаптар мен қолжазбалар», 
«Халық ауыз әдебиеті», «Алаш әдебиеті», 
«Тәуелсіздік кезеңіндегі әдебиет» атала-
тын төрт зал болады.  

Енді бір ғана «Сирек кітаптар мен 
қолжазбалар» бөлімінің қандай болаты-
нына саяхат жасап көрейік.

Сыр өңірі әдебиетінің тарихы со-
нау Қорқыт дәуірінен бастау алады. Қа-
зіргі уақытта Ватикан мен Дрезденде 
сақ талған «Қорқыт ата» кітабы – соның 
дәлелі.

Алтын Орда кезеңіндегі шығыс 
әдебиеті жауһарларына енген Кутбтың 
«Хұсрау-Шырын» шығармасын ерекше 
атауға болады.

Сыр өңірінің жазба мәдениетіне 
ХІХ-ХХ ғасырдағы діни қайраткерлер 
өз үлестерін қосты. Олар Бұқарадағы 
Көкілташ, Мирараб медреселерінде білім 
алған ахун-ишандар болатын. Қалжан 
ахун Бөлекбайұлының Ораз ахунға 
жазған хаттары, Құлболды ишанның 
ұрпағы Хафиз Мұхаммед Шүкіридің 
1900 жылы Меккеде жасатқан беті жібек 
тәрізді жіңішке жіптермен көмкерілген 
шежіресі – тамаша жәдігерлік. 

ХІХ ғасырдың аяғы мен ХХ ғасырдың 
басында Санкт-Петербург, Қазан, Таш-
кент, Бұқара қалаларындағы баспахана-
лардан парсы, шағатай араб тілдерінде 
шыққан философия, поэзия, билік және 
шариғат заңдары жайлы – «Абу Муслим» 
«Төрт дәруіш», «Мухтасар», «Шархи уа-
хая», «Сияр Шариф», «Ғиясыл лұғат», 
«Бахари дынни», «Шархи Мухтасар ни-
хая», т.б. кітаптарды діни қайраткерлер 
өздерінің ағартушылық қызметінде 
пайдаланған.

Міне, біз айтқан осы қызықты 
деректердің бәрі музейдің бірінші залы-
нан табылады. Музейдің «Халық ауыз 
әдебиеті» залынан да халық қымбат 
қазына таба алады.

Қазақ халқының тарихында зерттеуді 
қажет ететін ғылыми мәселелердің 
ауқымы өте үлкен. Сонымен қатар қазақ 
жерінде дарын мен даналық иелері 
қашанда көп болған. Сыр сүлейлері сол 
дарын иелерінің ажырамас бір бөлігі бо-
лып табылады. 

Жалпы «сүлей» сөзінің мағынасына 
келер болсақ, тарихи тамыры тереңде 
жатқан ұлағатты сөз екен. Тәңіршілдік 
пен Ұмай анаға бас иген түркі дәуірінен 
бастау алған бұл сөздің түп мәнінде 
өнерге еш қатысы болмапты. Түркілерше 
«сүлей» сөзі соғыс құдайы деген 
мағынаны берсе, ертеректе соғысты бол-
жау шарасының атауы болған деседі. Бер-
тін келе бұл сөз түпкі мәнінен айырылып, 
өнер құдайы деген мағынаны берген.  

Сыр сүлейлерінің өмірі, тари-
хи кезеңдердің ең бір шиеленіскен 
уақыты патшалық Ресейдің отарлау 
саясатының өршіп тұрған кезеңіне тура 
келіп Кеңестер өкіметінің қылышынан 
қан тамған заманымен жалғасты. Сыр 
сүлейлері туған өңірге тән Қорқыт ата 
заманынан жалғасқан жыраулық өнердің 
дәстүрлі мектебін қалыптастырды. 
Бұлар – Ешнияз сал, Шораяқтың Ома-
ры, Балқы Базар, Кете Жүсіп, Дүр Оңғар, 
Қарасақал Ерімбет, Даңмұрын, Нартай, 
Нұртуған, Әзілкеш Шымырұлы, Құлан 
Алдабергенұлы, Қаңлы Жүсіп, Тұр-

мағамбет сынды тұлғалар. Олар Сырдың 
даңқын асырды, мәртебесін арттырды.

Музейге келіп, қазынаға бас қойған 
адам осының бәрінің сырынан қанып 
ішетіні хақ.

Ал «Алаш әдебиеті» сөресі не сыр 
айтады? Ұлт бойындағы сан ғасырлар 
бойы жинақталған рух пен мұраттың ұлы 
бұлқынысы болған Алаш қозғалысы ел 
тарихына қатысты барша идеяны өзіне 
өзек еткені белгілі.

ХХ ғасыр қазақ әдебиетінің жаңа 
өрлеу кезеңі болды. 1925-1929 жылдары 
ел астанасы болып тұрған Қызылордада 
Алаш-кеңес жазушыларының қайта-
ланбас әдеби мұралары жарық көрді. 

Сыр өңірінде басылымдар шын 
мәнінде тарихымыздың кеңестік дәуірінде 
өмірге келді. Әсіресе, 1925-1929 жылда-
ры Сыр өңірі ұлттық басылымдарының 
қалыптасуы және шыңдалу кезеңі болды. 

Осы жылдары өзінің жарық көруін 
Қызылордада жалғастырған «Жас 
Қайрат», «Лениншіл жас», «Қызыл Қазақ-
стан», «Жаңа мектеп» және «Еңбекші 
қазақ» сияқты басылымдарда көркем 
шы  ғармалар жарияланып тұрды. 1926 
жылы Қ.Кемеңгеров пен С.Мұқанов, 
Ә.Байділдин  арасында «Көркем әдебиет 
ту ралы» айтыс болып, оған қорытынды 
пі кірді М.Әуезов пен Ж.Аймауытов 
«Екеу» деген бүркеншік атпен мақала  
жазды. 

М.Дулатов қызмет атқарған «Ауыл 
тілі» газетінде С.Мұқановтың «Қысқы 
кіреші» өлеңдері, Б.Майлиннің «Рахи-
ланың көк тұсағы» әңгімесі, І.Жан-
сүгіровтің «Қонақтар мен қожайын» 
сықағы алғаш рет жарық көрді. 

1926 жылы шілде айынан бас тап 
Қызылордада тұңғыш әйелдерге ар-
налған «Әйел теңдігі» журналы өмірге 
кел ді. Журналдың редакторлық қызметін 
С.Есова, Н.Сәнәлиева, Н.Арықова се кілді 
білімді әйелдер атқарды. Журнал бет те-
рінде әйел тақырыбына арналған қазақ 
қыз дарының әңгімелері жариялана баста-
ды. 

1925 жылы Қызылордада Ресей про-
летариат жазушылар қауымдастығының 
негізінде қазақ пролетарлық жазушы-
лар қауымдастығы құрылды. Қалың 
еңбекші бұқараға арналған кітаптарды 
шығару ісін дұрыс жолға қою міндеттері 
алға қойылды. 1927 жылдың жазында 
Қызылордада «Жыл құсы» атты әдеби 
журнал дүниеге келді. 

1929 жылы халыққа жаңа әліппені 
насихаттау үшін «Жаршы» журна-
лы шығарылды. Оның алғашқы сан-
дарын Т.Жүргенов бастаған редакция 
алқасы шығарды. Басылымның әде биет 
бөлімінде Ж.Аймауытовтың, Б.Май-
линнің әңгімелері жарық көріп тұрды.

Осындай қызықты дүниелермен бет-
пе-бет келу сіздің рухыңызды биіктетеді.  

Өткен ғасырдың екінші жарты-
сында қазақ әдебиетінің дамуына Сыр 
өңі рінен шыққан ақын-жазушылар 
да өзіндік үлесін қосты. Ә.Тәжібаев, 
А.Тоқмағанбетов, З.Шүкіров, Ә.Нұр-
пейісов, Қ.Мұхамеджанов, Ә.Оңалбаев, 
Н.Сералиев, Д.Досжан, Ә.Әлішев, 
А.Мекебаев, Ж.Рахматулла, т.б. қалам-
герлер шығармалары қазақ әдебиетінің 
қорына қосылды.

Бұлар жайлы да музейге толық 
мәліметтер қойылады.  

Бізге таныс әрі жақыны – «Тәуелсіздік 
кезеңіндегі әдебиет» залы.

Еліміз тәуелсіздік алғаннан бергі 
уақыт аралығында қазақ әдебиеті 
дамудың жаңа белесіне көтерілді. Бұл 
тұста қазақ жазушылары тоталитаризм 
қыспағынан босап, еркін тыныстауға 
бет алды. Тәуелсіздік жазушыларға сөз 
бостандығын алып келді.

Қызылорда облысынан – Ә.Рахым-
бекұлы, М.Әміреұлы, Қ.Жаленова, 
А.Сәдібекұлы, С.Жұбатырұлы, Қ.Есім-
сейітова, Н.Рахмет, Ш.Әбдікәрім, т.б. 
қаламгерлердің шығармалары елімізге 
танымал болды. 

Сыр өңірінің әдебиет саласындағы 
жетістіктерінің бірі – «Мәдени мұра» 
мем  лекетік бағдарламасы аясында 
шы   ға рылған 200 томдық «Сырдария 
кітап ханасы» болды. «Сырдария кі тап -
ханасына» Қорқыт дәуірінен бас тап 
қазіргі уақытқа дейінгі Сыр өлке сі нен 
шыққан ақын-жазушылардың шығар-
малары енді.

«Алаш әдебиеті» музейі оқу-ағарту 
және шығармашылық орталық ретінде 
халыққа қызмет етеді. Алаш зиялылары, 
Сырдың ақын-жазушылары, халық ауыз 
әдебиеті өкілдеріне қатысты тарихи де-
ректер зерттеліп, ғылыми айналымға 
қосылады. Алаш зиялылары мен  
әдебиет өкілдеріне байланысты архивтік 
жәдігерлері жан-жақты насихатталады.

Біз айтып отырған бұл тамаша рухани 
қазына ордасының да айқара есік ашар 
күні алыс емес.

Дүйсенбек АЯШҰЛЫ,
«Сыр бойы»

«АЛАШ ӘДЕБИЕТІ» 
МУЗЕЙІ – 
ЖАН ЖИҺАЗЫ

– Қызылорда қаласы және аудан 
әкімдері,  білім беру ұйымдарының, оның 
ішінде балабақша, мектеп, колледждердің 
дайындығына білім басқармасы ғана емес 
сіздер де жауаптысыздар. Бұл туралы 
аймақ басшысы Нұрлыбек Машбекұлы 
үнемі ескертетінін өздеріңіз де жақсы 
білесіздер. Сондықтан да тапсырмалар 
сапалы әрі мерзімінде орындалуы қажет.

Өткен жылы үш ауысымға көшуі 
мүмкін мектептер мәселесін қосымша 
ғимарат  салу арқылы толығымен шештік. 
Ол өз кезегінде тиімділігін көрсетті. 
«Жайлы мектеп» ұлттық жобасымен  – 
4, «Білім беру инфрақұрылымын қолдау 
қоры» есебінен  – 2, жеке демеуші есебінен 
тағы 1 мектептің мәселесі шешіледі. 2025 
жылы аймақта бірде-бір апатты мектеп 
болмауы тиіс. Бұл – Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт Кемелұлының тікелей 
тапсырмасы, облыстық білім басқармасы 
жұмысының басым бағыттарының бірі.

Мектептердегі күрделі жөндеу 
жұмыстары  15 тамызға дейін толық 
аяқ талуы тиіс.  Оқулықтар 20 тамызға 
дейін толық жеткізіліп, оқушыларға та-
ратылсын. Қауіпсіздік талаптары қатаң 
сақталуы керек.

Облыстық полиция департаменті білім 
басқармасымен бірлесіп, бейнебақылау 
камераларының жай-күйі мен жедел 
әрекет ету орталығына қосылуына қатыс-
ты мәселені қайта пысықтап шығуы 
қажет. Сонымен қатар, мектепте берілетін 

тамақ сапасын ұдайы қадағалауда ұстау 
керек.

Жыл сайынғы «Мектепке жол» 
дәстүрлі акциясын биыл да жоғары 
деңгейде ұйымдастыру маңызды, – деді 
Ш.Байманов.

Жаңа оқу жылында Қызылорда қала-
сының сол жағалауынан 900 орындық  
«Жайлы мектептің», Шиелі ауданы 
Жансейіт ауылында 100 орындық №133 
мектептің, Жаңақорған ауданы Байкенже 
ауылында 150 орындық №193 мектептің 
жаңа ғимараттарын пайдалануға беру 
жоспарланған. Сондай-ақ сол жаға-
лаудағы «Оқушылар сарайы» қыркүйек 
айында іске қосылады деп күтілуде.

Бұған қоса аймақта 8 мектеп 
(Қызылорда қаласы №211, 212, 217, 222, 
253, Жалағаш ауданы Бұқарбай батыр 
ауылы №33, Сырдария ауданы Н.Ілиясов 
ауылы №132, Жаңақорған кенті №163 
мектеп) күрделі жөнделуден өтуде.

Жылу маусымына әзірлік барысында 
251 мектептің  жылу батареялары тазар-
тылды. Қатты отынның қажетті қоры – 20 
321 тонна, қазір мектеп қоймаларында 
оның 13 800 тоннасы бар.  Сұйық отын 
бойынша қажетті 13 065 тоннаның 2 500 
тоннасы дайын. Газбен жылытылатын 
мектептер саны – 52. Барлығында келісім-
шарт жасалған.

Айта кетейік, жаңа 2024-2025 оқу жы-
лында 1-сыныпқа шамамен 15 450 бала 
қабылданады.

ЖАҢА ОҚУ ЖЫЛЫНА 
ДАЙЫНДЫҚ 
БАРЫСЫ 
ПЫСЫҚТАЛДЫ

Сейсенбі күні Үкімет отырысынан кейін облыс әкімінің орынбасары Шахмардан 
Баймановтың төрағалығымен мәжіліс өтті. Күн тәртібінде жаңа оқу жылына дайындық  

мәселелері қаралып, тиісті тапсырмалар берілді.

Қала әкімі Нұржан Ахатов облыс орталығындағы 
бірқатар нысанды аралап, құрылыс алаңдарына барды.

Алдымен  оңтүстік өңірден қалаға кірер айналма 
көпір мен аспалы көпірдің арасын жалғайтын жолды 
жаңғыртудың жай-жапсарымен танысты. Төрт жолақты жол 
8434 метр, жоба құны – 3 млрд  62 млн теңге.  Жұмыс 6 айға 
жоспарланған.  «УАД» ЖШС мамандары жұмыс талапқа сай 
жүргізіліп, тапсырма уақытылы орындалатынын жеткізді.

− Өздеріңізге белгілі, аймақ бас шысының қолдауымен 
қалаға кіре бе ріс жолдар жаңғыртылуда. Бұл − облыс 
орталығының жол-көлік инфрақұрылымындағы маңыз ды 
бағыт. Сондықтан басталған істі жауапкершілікпен атқарып, 
сапаға ерекше мән беру керек, − деді Нұржан Сәбитұлы 
мердігер мекеме өкілдеріне. 

Мұнан кейін қала әкімі Тәуелсіздіктің 25 жылдығы 
даңғылының «Тасбөгет» плотинасымен түйісетін тұсындағы 
«Қызылжарма» каналы арқылы өтетін автомобиль көпірінің 
құрылысына тоқтады. Көпірді «СЕРВИС НС» ЖШС 
жүргізуде.  Ұзындығы – 47 метр, көлік жүретін бөлігінің ені 
– 7 метр және ол 2 жолақты болады. Оған 428 млн теңге 
қаржы бөлінген. Мекеме басшысы баяндағандай, жұмыс  
мерзімінде аяқталады. Көпір құрылысымен қатар, жаяу 
жүргіншілер жолы мен жарықшамдар орнатылады. Қала 
әкімі жауапты мекеме өкілдеріне алдағы уақытта жұмыс 
сапасының қатаң сұралатынын,  уақыт жақындағандықтан 
бірнеше ауысыммен жұмыс істеу керектігін тапсырды.

Мұнан әрі шаһар басшысы Абай даңғылындағы жаяу 
жүргіншілер жолын салу жұмыстарымен та нысты. Бұл 
жұмысты  «Ақнұр-Авто» ЖШС жүр гізуде. Ұзындығы 6 
шақырым болатын жаяу жүргін шілер жолы қыркүйек айын-
да ел игілігіне берілмек.

– Жобаның жеңімпазы ретінде  жұмысты сапалы атқаруға 
мін деттісіздер. Біз  талапты барынша күшейттік. Олай бол-
маса, кем-кетік көп. Енді олқылыққа жол берілмейді, – деді 
Н.Ахатов.

Қаланың жол-көлік инфрақұры лымындағы жұмыстармен 
танысқан қала әкімі  жүзеге асып жатқан жобалардың сапалы 
жүргізілуі мен белгіленген мерзімде аяқталуын қадағалауды 
жауапты орынбасары мен бөлім басшыларына тапсырды. 

Айта кету керек, биыл қалада 96 көшеге күрделі, 34 
көшеге орташа жөндеу жүргізілуде. Жаяу жүргінші жол-
дары да ретімен салынуда. Мәселен, биыл құны 2,3 млрд 
теңге болатын 54 көшеге жаяу жүргіншілер жолы салыну-
да. Оның ішінде қалада 40 , Тасбөгет кентінде 6, Белкөлде 
1, Қарауылтөбеде 7 көше бар. Ал 81 көшеге жарықтандыру 
жұмыстары жүргізіледі. Оған 1,4 млрд теңге қаржы бөлінген.

Мейрамгүл ДАУЫЛБАЙҚЫЗЫ,
«Сыр бойы»

ЖҮКТЕЛГЕН 
МІНДЕТКЕ 
ЖАУАПКЕРШІЛІКПЕН 
ҚАРАУ ҚАЖЕТ

Облыс әкімінің орынбасары Шахмар-
дан Баймановтың төрағалығымен облыс 

әкімдігі жанындағы жастар істері жөніндегі
 кеңестің отырысы өтті.

Жиында облыс әкімі, кеңес төрағасы 
Нұрлыбек Нәлібаевтың тапсырмасына 
сәйкес жастар мен жас отбасылардың 
әлеуметтік жағ дайын жақсарту, оның 
ішінде, білім алу мүм кіндігін кеңейту, 
кәсіпкерлік бастамаларын қолдау, 
жұмыспен қамту мәселелері қаралды. 
Мемлекеттік жастар саясатының жүзеге 
асырылуы және жұмыссыз жастар санын 

азайту бағытында аймақта атқарылған 
істер есебі тыңдалды.

Кеңес отырысына қатысқан жастар 
ұйымдары өкілдері мен басқа да сала 
мамандарының ұсыныстарын негізге 
алып жүйелі іс-шаралар атқару қажеттігі 
айтылды.

Жиын қорытындысында мүдделі ор-
ган басшыларына жастарға арналған 
мемлекеттік бағдарламалар мен жоба-
ларды кең көлемде насихаттау, NEET 
санатындағы жастарды әлеуметтендіру 
тапсырылды.

Облыс әкімінің баспасөз қызметі

ЖАСТАР ІСТЕРІ
ЖӨНІНДЕГІ КЕҢЕС

Айта кетейік, құрылғыны қолмен де, қашықтан 
да басқару мүмкіндігі бар. Қашықтан басқаруға 
арналған арнайы мобильді қосымша мен сайт 
үздіксіз жұмыс істейді, яғни, Қызылордадағы 
күріш алқабы туралы толық ақпаратқа қол 
жеткізген маман аймаққа келмей-ақ құрылғыны 
қашықтан басқара алады деген сөз. Бұл уақыт 
үнемдеп, шығынды азайтары анық.

Қуанарлығы, жаңа технологияның тиімділігін 
арттыруға жергілікті билік те мүдделі. Қазіргі 
таңда аталған компаниямен тығыз байланыс 
орнатып, су үнемдеу бағытында айтарлықтай 
жетістікке жеткен. Соның бірі – аймақ егіс 
алқаптарының 60 пайызын сумен қамтамасыз 
етіп отырған «Шіркейлі» арнасына техноло-
гия игілігін әкелу. Нақтырақ айтсақ, іргелі арна 
толығымен автоматтандырылады. Алғашқы 
кезеңде «Шіркейлі» арнасына 285 қондырғы ор-
нату жоспарланып отыр. Ауқымды жоба жыл 
соңына дейін қолға алынады. 

– Су ресурстарын қадағалау арқылы 
суды үнемдеуге, ауылшаруашылық өндірісін 
ұлғайтуға, жерлердің тұздануын төмендетуге 
болады. Осы мақсатта «Шіркейлі» арнасын 

жаңғырту жобасы қолға алынды. Жоба аясын-
да бас арна мен тоғандарда 285 жаңа автомат-
ты жапқыш орнату көзделген. Құрылғыларға 
жаһандық байланыс жүйесі мен бағдарламалық 
жабдық орнатылатын болады. Сондай-ақ 

жергілікті шаруаларға озық технология игілігін 
таныстыру үшін Күріш шаруашылығы институ-
тымен  бірлесе халықаралық сарапшылар дәрісін 
ұйымдастыру ойда бар, – деді аталған компания 
өкілі Ержан Төлегенов.

Маманның сөзінше, осы жобаға қосымша 
3 шаруа қожалығындағы алқаптарды автомат-
тандыру ісі қолға алынатын болады. Оған қоса 
күрішке оңтайлы су деңгейін сақтау үшін мо-
ниторинг сезбектері мен бақылау жабдығының 
саны көбейеді деген болжам бар.

– Суды үнемдеу облыс диқандары үшін 
маңызды. Ал үнемдеудің жолы жаңа техноло-
гияны қолданысқа енгізу деп ойлаймын. Осы 
мақсатта Rubicon компаниясымен бірлесіп 
жұмыс істеудеміз. Өзге шаруа қожалықтарының 
басшылары да аталған құрылғыны немесе соған 
балама технологияны қолдану қажет екені сөзсіз. 
Себебі су тапшылығын болдырмау, келешек 
экологияны ойлау әрбірімізге артылған міндет 
екенін ұмытпауымыз керек, – деді «Ер-Әлі» ша-
руа қожалығының төрағасы Әліби Бекжанов.

Ерсін ШАМШАДИН,
«Сыр бойы»

ҮНЕМНЕН ҮМІТ КӨП
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ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСТЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ ШЕШІМІ 
24 шілде 2024 жыл                                             №109                                             Қызылорда  қаласы 

Облыстық бюджет қаражаты есебінен 9 жобаның құрылыс жүргізіліп, оның 
4 -уі іске қосылды (Қызылорда қаласы Сұлтан Бейбарыс көшесі №5 мекенжайынан 
550 орынға арналған бастауыш сынып оқу ғимараты; Қызылорда қаласы Жанқожа 
батыр көшесі №5 мекен жайынан 375 орынға арналған бастауыш сынып оқу 
ғимараты; Қазалы ауданы Әйтеке би кентіндегі Достық көшесі бойындағы №17 
учаскеде 250 орындық мектеп; Сырдария ауданы Қалжан ахун ауылындағы №126 
орта мектеп ғимаратына қосымша құрылысы), қалған 5 жоба өтпелі - Қызылорда 
қаласындағы Иса Тоқтыбаев көшесіндегі №1 мектепке 550 орындық бастауыш оқу 
корпусының құрылысы, Қызылорда қаласындағы №171 орта мектеп ғимаратын 
реконструкциялау және оған қосымша құрылыс салу, Қызылорда қаласы, 
Қызылөзек ауылдық округі, Қараөзек бекеті-1 мекенжайында орналасқан №128 
жалпы орта білім беретін мектеп ғимаратына спорт зал құрылысы, Қызылорда 
қаласы, Қызылөзек аулында №175 орта мектеп ғимаратына спорт залы, «Қызылорда 
қаласындағы оқушылар сарайын салу». Сонымен қатар, аталмыш мектептердің 
сыртқы инженерлік желілері мен құрылымдарын жүргізуге 14 жоба-сметалық 
құжаттама әзірленіп, 12 жобаға мемлекеттік сараптама қорытындысы алынды,  
2 жобаның мемлекеттік сараптама қорытындысы алынып үлгермеген.

Денсаулық сақтау:
Жалпы құны 47 158 406,7 мың теңге болатын 78 жоба іске асырылуда.
Бұл жобаларды іске асыруға 2023 жылы 9 213 667,3 мың теңге (РБ - 7 364 434,0 

мың теңге, ОБ - 1 849 233,3 мың теңге) бөлінген. 2023 жылғы кассалық атқарылуы 
8 816 132,0 мың теңгені құраған немесе 95,7%.

Есепті кезеңге арналған жоспарға қарағанда игерілмеу сомасы 397 535,3 мың 
теңгені немесе 4,3% құраған.

Республикалық бюджеттен берілетін трансферттер есебінен нақтыланған 
бюджетпен бөлінген 1617269 мың теңге толығымен игерілген; Қазақстан 
Республикасының Ұлттық қорынан берілетін трансферттер есебінен нақтыланған 
бюджетпен бөлінген 5747165 мың теңге 5442692,1 мың теңгеге игерілді (94,7%), 
304472,9 мың теңге мемлекеттік сатып алудан үнемделген;  жергілікті бюджет 
қаражаты есебінен нақтыланған бюджетпен 1849233,3 мың теңге 1756170,9 мың 
теңгеге (95 %) игерілді. Игерілмеген қаржы 93062,4 мың теңге, оның 713,5 мың 
теңгесі үнемделген қаржы, 71308,7 мың теңге  «Жаңақорған ауданы, Төменарық 
ауылында дәрігерлік амбулаториясымен қоса, 15 төсекке арналған ауылдық аурухана 
құрылысы» нысаны бойынша мердігердің жұмыс кестесінен кешігуінен, 18861,7 
мың теңге «Жалағаш ауданы, Аламесек ауылдық округінің Есет Батыр ауылында 
дәрігерлік амбулатория салу. (Байланыстыру)» қазынашылық жүйесіндегі техникалық 
себептерге байланысты төлем жүргізілмеуінен, 2178,4 мың теңге 11 жоба бойынша 
жоба сметалық құжаттамасына мемлекеттік сараптама қорытындысы алынбаған.

Бюджеттік бағдарламаны іске асыру нәтижесінде 21 нысанның құрылысы 
жүргізіліп, 15 дәрігерлік амбулатория және «Қамқорлық» оңалту орталығы пайдалануға 
берілді. 2024 жылға өтпелі 5 нысан Қызылорда қаласының сол жағалауында IV 
санатты жылына 5000-10000 донация облыстық қан орталығы, Қызылорда қаласында 
100 келушіге арналған емханасы бар 300 төсек орындық көпбейінді аурухана, Арал 
ауданы Сексеуіл кентінен 40 орынға арналған ауылдық аурухана, Арал ауданы Сапақ 
ауылдық округі Көктем елді мекенінде медициналық бекет құрылысы, Жаңақорған 
ауданы, Төменарық ауылында дәрігерлік амбулаториясымен қоса 15 төсекке арналған 
ауылдық аурухана құрылысы бойынша сыртқы жылумен қамту, электрмен қамту, 
сумен жабдықтау, жер жұмыстары жүргізілген.

Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық:
Жалпы құны 7 784 096,1 мың теңге болатын 30 жоба іске асырылуда.
Бұл жобаларды іске асыруға 2023 жылы 7 416 926,1 мың теңге (РБ- 6 906 887,0 

мың теңге, ОБ- 510 039,1 мың теңге)  бөлінген. 2023 жылғы кассалық атқарылуы 
7 280 989,3 мың теңгені немесе 98,2% құраған.

Есепті кезеңге арналған жоспарға қарағанда игерілмеу сомасы 135 936,8 мың 
теңгені немесе 1,8% құраған.

Жергілікті бюджет қаражаты есебінен бөлінген 510039,1 мың теңгенің 494849,1 
мың теңгесі (97%) игерілген, игерілмеген қаражат 15190,0 мың теңге – 15189,0 мың 
теңге - «Қызылорда қаласында №8 павильоннан бастап ТК-17-ге дейін магистралдық 
жылу желілерін реконструкциялау» жобасы бойынша мердігер міндеттемелерін 
орындамауынан, 1,0 мың теңге – «Қызылорда қаласы, Сырдария өзенінің сол 
жағалауын электрмен жабдықтау» бойынша жоба сметалық құжаттамасы аяқталмаған; 
Қазақстан Республикасының Ұлттық қорынан берілген нысаналы трансферт есебінен 
қаралған 6906887,0 мың теңге 6786140,2 мың теңге (98,3%)  игерілген, игерілмеген 
қаржы 120746,8 мың теңге, оның 120741,9 мың теңге – «Қызылорда қаласындағы 
ТК-15а-дан №8 павильонға дейін магистралды жылу желілерін қайта жаңарту» және 
«Қызылорда қаласындағы №8 павильоннан ТК-17 магистралды жылу желілерін қайта 
жаңарту» жобалары бойынша мердігер міндеттемелерін мерзімінде орындамауынан 
игерілмеген, 4,9 мың теңге қалдық қаржы.

Бөлінген қаражатқа 9 жоба-сметалық құжат әзірлеу жұмыстары жасалып,  
8 жобаның құжаттары толық әзірленді, 5 жобаға мемлекеттік сараптама қорытындысы 
алынған. 6 жоба бойынша магистральді жылу желілерін реконструкциялау жұмыстары 
жүргізілген. 6,58 шаршы метр жылу желісін жаңғырту жоспарланып, 6,40 шаршы 
метр жылу желісі жаңғыртылған.

Мәдениет, спорт, туризм және ақпараттық кеңістік:
Жалпы құны 34 775 901,7 мың теңге болатын 21 жоба іске асырылуда.
Бұл жобаларды іске асыруға 2023 жылы 7 184 150,3 мың теңге бөлінген.
2023 жылғы кассалық атқарылуы 7 142 518,5 мың теңгені құраған немесе 99,4 %. 

Есепті кезеңге арналған жоспарға қарағанда игерілмеу сомасы 41 631,8 мың теңгені 
немесе 0,6% құраған.

Игерілмегені 41631,8 мың теңге, оның 41311,7 мың теңгесі Қазалы ауданы 
Әйтеке би кентінде 600 орындық мәдениет үйінің құрылысы нысаны бойынша 
кинотехнологиялық құрал-жабдықтардың мерзімінде алынбауынан, 50 мың 
теңге «Қызылорда қаласы Сырдария өзенінің сол жағалауындағы үстел теннисі 
орталығының құрылысы» нысаны бойынша мемлекеттік сатып алу конкурсының 
аяқталмауынан, 20,9 мың теңге мердігер жұмысты орындау актісін тапсырмауынан, 
249,2 мың теңге үнемделген қаржы.

Бағдарлама бойынша 2024 жылға өтпелі 3 жобаның құрылысы жүргізілді 
«Қызылорда қаласы Сырдария өзенінің сол жағалауындағы республикалық 
көпфункционалды спорт орталығының құрылысы», «Қызылорда қаласы Сырдария 
өзенінің сол жағалауындағы үстел теннисі орталығының құрылысы», «Сыртқы 
инженерлік желісі, Қызылорда қаласында 7,0 мың орынға арналған стадион 
құрылысы». «Қызылорда қаласы, Сырдария өзенінің сол жағалауында көпсалалы 
денешынықтыру-сауықтыру кешенінің құрылысы» жобасы және «Қызылорда 
қаласында 7,0 мың орынға арналған стадион құрылысы» жобасына жоба-сметалық 
құжаттамасы әзірленіп, 1 мемлекеттік сараптама қорытындысы алынған.  

Бюджеттік бағдарламаны іске асыру нәтижесінде 4 нысан құрылысы жүргізіліп, 
Жаңақорған ауданы Өзгент ауылында 150 орынға арналған ауылдық клуб, Қызылорда 
қаласында көп функционалды кешен сыртқы инженерлік желілерінің құрылысы 
аяқталып пайдалануға берілді. 2024 жылға өтпелі «Қызылорда қаласында көп 
функционалды кешен салу (сыртқы инженерлік желілерсіз)» нысанының жұмыстары 
жүргізілген.

Отын-энергетикалық кешен және жер қойнауын пайдалану:
Жалпы құны 17 019 787,7 мың теңге болатын 28 жоба іске асырылуда.
Бұл жобаларды іске асыруға 2023 жылы 180 426,1 мың теңге бөлінген.
2023 жылғы кассалық атқарылуы 179 413,2 мың теңгені құраған немесе 99,4%. 

Есепті кезеңге арналған жоспарға қарағанда игерілмеу сомасы 1 012,9 мың теңгені 
немесе 0,6% құраған.

Игерілмегені 1012,9 мың теңге, 1002,8 мың теңге «Шиелі ауданының Шоқай елді 
мекенінде АГТС орнату арқылы «Бейнеу-Шымкент» магистралды газ құбырынан 
бастап газ құбыры тармағын салу. Түзету» жобасы бойынша мердігермен жұмысты 
орындау актісі ұсынылмауынан, 1,0 мың теңге «ГПП Айтеке би Л-105 110 кВ әуе 
желісін қайта жаңғырту» жобасының жоба-сметалық құжаттамасына мемлекеттік 
сараптама қорытындысы алынбауынан, 9,1 мың теңге үнемделген (қалдық) қаржы. 

Бөлінген қаржыға 8 әлеуметтік нысанның қазандық ғимараттарының 
құрылысына, 2 газдандыру, 2 электрлеу жобаларына жоба-сметалық құжаттама 
әзірленіп, мемлекеттік сараптамадан өткізілді.

Ауыл, су, орман, балық шаруашылығы, ерекше қорғалатын табиғат аумақтары, 
қоршаған ортаны және жануарлар дүниесін қорғау, жер қатынастары:

Жалпы құны 731 358,0 мың теңге болатын 3 жоба іске асырылуда.
Бұл жобаларды іске асыруға 2023 жылы 96 992,0 мың теңге бөлінген. 2023 жылғы  

кассалық атқарылуы 94 966,6 мың теңгені құраған немесе 97,9 %.
Игерілмегені 2025,4 мың теңге, оның ішінде 2024,4 мың теңге «Қармақшы 

ауданы Көмекбаев ауылдық округіндегі «Қарақ» және «Қоңыраулы» учаскелерінде 
су шаруашылығы жұмыстарын жүргізу» жобасы бойынша авторлық қадағалау 
жұмыстары актісінің кеш ұсынылуынан, 1,0 мың теңге «Жаңақорған ауданындағы 
Келінтөбе магистралды каналын әрлендіретін құрылыс жұмысын бастау» жобасы 
бойынша мемлекеттік сатып алу конкурсының аяқталмауынан игерілген жоқ.

Игерілген қаржыға Қармақшы ауданы Көмекбаев ауылдық округіндегі «Қарақ» 
және «Қоңыраулы» учаскелерінде су шаруашылығы жұмыстары жүргізілген.

Көлік және коммуникация:
Жалпы құны 13 719 914,5  мың теңге болатын 6 жоба іске асырылуда.
Бұл жобаларды іске асыруға 2023 жылы 3 519 578,1 мың теңге (РБ- 1 206 344  

мың теңге, ОБ-2 313 234,1 мың теңге) бөлінген. 2023 жылғы кассалық атқарылуы 
3 455 659,1 мың теңгені немесе 98,2%  құраған.

Есепті кезеңге арналған жоспарға қарағанда игерілмеу сомасы 63 919,0 мың 
теңгені немесе 0,8% құраған, оның ішінде республикалық бюджет бойынша 63 918,5 
мың теңге, облыстық бюджет бойынша 0,5 мың теңге.

Бағдарламаны іске асыру барысында «Қазалы ауданындағы «Қазалы-Қожабақы-
Бозкөл-Каукей» аудандық маңызы бар автомобиль жолының 16 км Қарлан 
учаскесіндегі Сырдария өзені арқылы өтетін көпір өткелін салу» жобасы бойынша 49 
дана қадаларды бұрғылап бетондау (сваи), регил, ростверг, 21 дана тіреу орнатылды. 
Қазалы ауданындағы аудандық маңызы бар «Әйтеке би – Қазалы» автомобиль 
жолының 2,4 шақырым жолына ірі түйіршікті асфальтобетон, қара шебень төсеу 
жұмыстары жасалды. Қызылорда қаласы Сырдария өзенінің сол жақ жағалауындағы 
басты көше жолының «Батыс Европа - Батыс Қытай» автотрассасымен жаңасатын 
жерінде көлік айырығы салу бойынша 225 метр аралық балкалар, тірек қабырғалар, 
ростверг, регил орнату жұмыстары жасалды. Қызылорда қаласында Сырдария өзенінің 
сол жағалауынан автовокзал құрылысы бойынша 1 дана толық трансформаторлық 
қосалқы станция, іргетас, металл плиткалар, траншеялар мен шұңқырларды толтыру, 
жылу оқтаулағыш тақта, қабырғаларды мәрмәр плиталармен қаптау жұмыстары 
атқарылды. «Қызылорда қаласындағы Жанқожа батыр көшесі арқылы өтетін темір 
жол өтпесін салу» жобасына жоба-сметалық құжаттарын  әзірленіп, мемлекеттік 
сараптама қорытындысы алынған.

Басқалары:
Жалпы құны 13 034 289,6 мың теңге 14 жоба іске асырылуда.
Бұл жобаларды іске асыруға 2023 жылы 8 878 177,4 мың теңге бөлінген.
2023 жылғы кассалық атқарылуы 8 878 176,2 мың теңгені немесе 100% құраған, 

қалдық қаржы 1,2 мың теңге, олар:
«Өңірлерді дамытудың 2025 жылға дейінгі мемлекеттік бағдарламасы шеңберінде 

инженерлік инфрақұрылымды дамыту» бюджеттік бағдарламасына бөлінген 137010,6 
мың теңге толығымен игерілді (100%), қалдық қаржы 0,1 мың теңге. Бөлінген қаржыға 
Арал және Қазалы аудандары бойынша Арал-Сарыбұлақ топтық су құбырының 
№13 ВК-дан Әйтеке би кентіндегі №1 насос станциясына дейінгі магистралдық 
су құбырының 2-тармағының құрылысы жобасына мемлекеттік сараптаманың оң 
қорытындысы алынған.

«Ауыл-Ел бесігі» жобасы шеңберінде ауылдық елді мекендердегі әлеуметтік және 
инженерлік инфрақұрылымдарды дамыту» бюджеттік бағдарламасына 1570855,8 мың 
теңге бөлініп (РБ-1504108 мың теңге, ОБ-66747,8 мың теңге), оның 1570855,7 мың 
теңгесі игерілді (100%), 0,1 мың теңге қалдық қаржы. 

Қазақстан Республикасының Ұлттық қорынан берілетін трансферттер есебінен 
бөлінген 1504108 мың теңге толық игерілді, жергілікті бюджет қаражаты есебінен 
қаралған 66747,8 мың теңгенің 66747,7 мың теңгесі игерілді. Бағдарламаны іске асыру 
барысында 4 нысанның құрылысы жүргізілді- Жаңақорған кентінде 10/04 кВ электр 
желілерін жаңарту жұмыстары жүргізіліп, 122,9 шақырым электр желісі және 33 дана 
КТПБ-10/04 кВ (трансформатор жиынтығы) орналастырылды, Қызылорда қаласының 
Досан елді мекенінде медициналық пункт, Арал ауданы Жақсықылыш кентіндегі 
денешынықтыру - сауықтыру кешені пайдалануға берілді. 2024 жылға өтпелі нысан 
Қызылорда қаласы Баймұрат ауылында дәрігерлік амбулаторияның құрылысы 
жүргізілген.

4.2. Бюджеттік бағдарламалар әкімшілерінің бюджет қаражатын пайдалануының 
тиімділігін бағалау.

Жалпы шығындар бойынша (шығыстар, бюджеттік кредиттер, қаржылық актив-
терді сатып алу, алынған қарыздар) облыстық бюджет түзетілген бюджет жоспары 
579 319 741,0 мың теңге 577 387 449,0 мың теңгеге немесе 99,6% атқарылған. Жос-
парланған сомадан 1 932 292,0 мың теңге бюджет қаражаты пайдаланылмай қалған.

2008 жылғы 4 желтоқсандағы Қазақстан Республикасы Бюджет кодексінің 31, 48 
баптарына сәйкес бюджеттік бағдарламалар әкімшісі бюджеттік бағдарламалардың 
жоспарланылуына, негізделуі мен іске асырылуына, сондай-ақ нысаналы 
трансферттердің пайдаланылуына, тікелей және түпкілікті нәтижелерге қол 

жеткізілуіне жауапкершілік жүктелген. Облыстық бюджеттік бағдарлама әкімшілері 
бойынша қаражаттың игерілуі келесі көрсеткіштермен айқындалады.

Басқармалар мен мемлекеттік мекемелер бойынша 2023 жылға қаржының игерілуі
(Мың теңге)

Бюджеттік бағдарлама әкімшісінің  атауы Жылдық 
жоспар

Кассалық 
атқарылуы

Орын. 
пайызы

Игерілме-
ген қаржы

Облыс мәслихатының аппараты 172784 172781.6 100 2.4
Қызылорда облысы әкімінің аппараты 5848720.9 5845461.4 99.9 3259.5
Қызылорда облысының полиция 
департаменті 12822340 12797881.4 99.8 24458.6

Қызылорда облысының денсаулық сақтау 
басқармасы 13498424.3 13376212.2 99.09 122212.1

Облыстың табиғи ресурстар және табиғат 
пайдалануды реттеу басқармасы 7241000.6 7221837.2 99.7 19163.4

Қызылорда облыстық жұмыспен қамтуды 
үйлестіру және әлеуметтік бағдарламалар 
басқармасы

19089784.1 19087483.1 99.9 2301

Қызылорда облысының білім басқармасы 241535409.4 240863942.2 99,7 671467.2
Қызылорда облысының кәсіпкерлік және 
өнеркәсіп басқармасы 3867072.8 3867049.4 100,0 23,4

Қызылорда облысының жолаушылар көлігі 
және автомобиль жолдары басқармасы 42464157,6 42395535,9 99,8 68621,7

Дін істері басқармасы 326428,8 326383,5 99,9 45,3
Қызылорда облысының энергетика және 
тұрғын-үй коммуналдық шаруашылық 
басқармасы

49877976,1 49740691,2 99,7 137284,9

Облыстың тексеру комиссиясы 367000 366970,1 99,9 29,9
Облыстық бюджеттен қаржыландырылатын 
табиғи және техногендік сипаттағы төтенше 
жағдайлар, азаматтық қорғаныс саласындағы 
уәкілетті органдардың аумақтық органы

632949 632946,9 100 2,1

Қызылорда облысының құрылыс, сәулет 
және қала құрылысы басқармасы 79577352,4 79076456 99,3 500896,4

Қызылорда облысының экономика және 
қаржы басқармасы 53916294,4 53861857,6 99,8 54436,8

Облыстың мемлекеттік сатып алу 
басқармасы 271344,1 271341 100 3,1

Облыстың ветеринария басқармасы 3628788,6 3628763,7 100,0 24,9
Қызылорда облысының ауыл шаруашылығы 
және жер қатынастары басқармасы 18639006,3 18312640,7 98,2 326365,6

Қызылорда облысының қоғамдық даму 
басқармасы 3463079,4 3462957,8 99,9 121,6

Қызылорда облысының мәдениет және спорт 
басқармасы 21811419,5 21809859,4 99,9 1560,1

Облыстың бақылау жөніндегі басқармасы 268408,7 268396,7 100,0 12
                          Жиыны 579319741,0 577387449,0 99,6 1932292

Жоғарыдағы кестеде көрсетілгендей кейбір бюджеттік бағдарлама әкімшілері 
тарапынан игерілмеген қаржы ол үнемдеуден құралған және жобалар мен объектілер 
келесі жылға өтпелі болғандықтан құралса, басқа мекемелер бойынша қаржыны өз 
деңгейінде түрлі себептер бойынша игермеулер орын алған, оның ішінде:

«Қызылорда облысы әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесінен 3259,5 мың 
теңге үнемделген қаржы. Атап айтсақ: «Облыс әкімінің қызметін қамтамасыз ету 
жөніндегі қызметтер» бюджеттік бағдарламасы бойынша 25,3 мың теңге үнемделген 
қаржы. «Ведомстволық бағыныстағы мемлекеттік мекемелер мен ұйымдардың 
күрделі шығыстары» бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген 3135,1 мың теңге, 
оның ішінде 1899,9 мың теңге мердігермен тауардың (100 дана кеңсе столдары) 
мерзімінде жеткізілмеуінен, 1235,2 мың теңге өнім беруші тоңазытқыш және телефон 
аппараттарын техникалық ерекшелігіне сәйкес болмауынан игерілмеген. «Ақпараттық 
технологиялар орталығы» мемлекеттік мекемесінің қызметін қамтамасыз ету» 
бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген қалдық қаржы 5,0 мың теңге, «Аудандық 
маңызы бар қалалардың, ауылдардың, кенттердің, ауылдық округтердің әкімдерін 
сайлауды қамтамасыз ету және өткізу» бюджеттік бағдарламасынан 55,3 мың теңге 
үнемделген қаржы, «Жалпыға бірдей әскери міндетті атқару шеңберіндегі іс-шаралар» 
бюджеттік бағдарламасынан 38,1 мың теңге үнемделген. 

- «Қызылорда облысының полиция департаменті» мемлекеттік мекемесінің 
«Облыс аумағында қоғамдық тәртіпті және қауіпсіздікті сақтауды қамтамасыз ету  
саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер» бюджеттік 
бағдарламасынан 7609,2 мың теңге игерілмеген, оның 5678,3 мың теңгесі сатып 
алынған тауарлар, орындалған жұмыстар (қызметтер) актісінің уақытылы ұсы ныл-
мауынан, 1930,9 мың теңге ағымдағы шығындардан үнемделген қаражат. «Мем-
лекеттік органның күрделі шығыстары» бюджеттік бағдарламасынан 16849,4 мың 
теңге игерілмеген, оның ішінде 102,5 мың теңге мердігермен қабылданған міндет-
темені орындамаудан (камераны сымсыз интерфейс арқылы қосуға арналған 1 бірлік 
адаптердің жеткізілмеуі), 16746,9 мың теңге мемлекеттік сатып алудан үнемделген 
қаражат.

- «Қызылорда облысының денсаулық сақтау басқармасы» мемлекеттік 
мекемесінен игерілмеген 122212,1 мың теңге, оның ішінде «Жергілікті деңгейде 
денсаулық сақтау саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер» 
бюджеттік бағдарламасынан 325,2 мың теңге нақты шығындардан үнемделген 
қаржы, «Медициналық денсаулық сақтау ұйымдарының күрделі шығыстары» 
бағдарламасынан игерілмеген 121362,9 мың теңге мемлекеттік сатып алудан 
үнемделген, «Салауатты өмір салтын насихаттау» бюджеттік бағдарламасынан  
401,0 мың теңге, оның: 387,0 мың теңгесі үнемделген қаржы, 14,0 мың теңгесі 
ағымдағы шығындарынан қалдық қаржы, «Азаматтарды елді мекеннен тыс жерлерде 
емделу үшін тегін және жеңілдетілген жол жүрумен қамтамасыз ету» бюджеттік 
бағдарламасынан  93,2 мың теңге үнемделген қаржы, «Облыстық арнайы медициналық 
жабдықтау базалары» бюджеттік бағдарламасынан 2,4 мың теңге үнемделген қаржы, 
«Облыстардың жергілікті өкілдік органдардың шешімі бойынша тегін медициналық 
көмектің кепілдік берілген көлемімен қосымша қамтамасыз ету» бағдарламасынан 
26,6 мың теңге мемлекеттік сатып алудан үнемделген, «Жоғары, жоғары оқу орнынан 
кейінгі білімі бар мамандар даярлау және білім алушыларға әлеуметтік қолдау 
көрсету» бағдарламасынан 0,5 мың теңге үнемделген қаржы.

- «Облыстың табиғи ресурстар және табиғат пайдалануды реттеу басқармасы» 
мемлекеттік мекемесінен игерілмегені 19163,4 мың теңге, оның ішінде «Қоршаған 
ортаны қорғау объектілерін дамыту» бюджеттік бағдарламасынан 2024,4 мың теңге 
«Қармақшы ауданы Көмекбаев ауылдық округіндегі «Қарақ» және «Қоңыраулы» 
учаскелерінде су шаруашылығы жұмыстарын жүргізу» жобасы бойынша авторлық 
қадағалау жұмыстары актісінің кеш ұсынылуынан, 1,0 мың теңге «Жаңақорған 
ауданындағы Келінтөбе магистралды каналын әрлендіретін құрылыс жұмысын бастау» 
жобасы бойынша мемлекеттік сатып алу конкурсының аяқталмауынан игерілмеген, 
«Ведомстволық бағыныстағы мемлекеттік мекемелер мен ұйымдардың күрделі 
шығыстары» бюджеттік бағдарламасынан 1386,2 мың теңге жосықсыз мердігермен 
тауардың жеткізілмеуінен, 15751,8 мың теңге басқа бюджеттік бағдарламалардан 
үнемделген қаржы.

 - «Қызылорда облыстық жұмыспен қамтуды үйлестіру және әлеуметтік 
бағдарламалар басқармасы» коммуналдық мемлекеттік мекемесінен игерілмегені 
2301,0 мың теңге, оның ішінде «Жергілікті деңгейде жұмыспен қамтуды қамтамасыз 
ету және халық үшін әлеуметтік бағдарламаларды іске асыру саласында мемлекеттік 
саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер» бюджеттік бағдарламасынан 49,3 мың 
теңге игерілмеген, (48,9 мың теңге - 1 мемлекеттік қызметкердің денсаулығына 
байланысты еңбекке жарамсыз болуынан үнемделген, 0,4 мың теңге ағымдағы 
шығыстардың қалдығынан қалыптасқан), «Мүгедектігі бар адамдарға әлеуметтік 
қолдау» бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген қаржы 1983,6 мың теңге (өнім 
берушінің кепілдендірілген сомадан төмен баға ұсынуы және мүгедектігі бар 
адамдардың 14 күн толық ем алмауы себебінен), «Оңалту орталықтарында қарттарға, 
мүгедектігі бар адамдарға, оның ішінде мүгедектігі бар балаларға арнаулы әлеуметтік 
қызметтер көрсету» бюджеттік бағдарламасынан  6,9 мың теңге үнемделген қаржы, 
«Балалар психоневрологиялық медициналық-әлеуметтік мекемелерінде (ұйымдарда), 
арнаулы әлеуметтік қызметтер көрсету орталықтарында, әлеуметтік қызмет көрсету 
орталықтарында психоневрологиялық патологиялары бар мүгедектігі бар балалар 
үшін арнаулы әлеуметтік қызметтер көрсету» бюджеттік бағдарламасынан 6,6 мың 
теңге үнемделген қаржы, «Қазақстан Республикасында мүгедектігі бар адамдардың 
құқықтарын қамтамасыз етуге және өмір сүру сапасын жақсарту» бюджеттік бағдар-
ламасынан  игерілмегені 245,7 мың теңге өнім берушілердің Әлеуметтік қызметтер 
порталында кепілдендірілген бағадан төмен баға ұсынуы себебінен үнемделген.

- «Қызылорда облысының білім басқармасы» мемлекеттік мекемесінен 
игерілмеген қаржы 671467,2 мың теңге игерілмеген. Оның ішінде: «Жергілікті 
деңгейде білім беру саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі 
қызметтер» бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген 2584,6 мың теңге ағымдағы 
шығындардан үнемделген, «Арнайы білім беретін оқу бағдарламалары бойынша 
жалпы білім беру» бюджеттік бағдарламасынан 1730,9 мың теңге ағымдағы 
шығындардан үнемделген, «Облыстық мемлекеттік білім беру мекемелерінде білім 
беру жүйесін ақпараттандыру» бағдарламасынан игерілмеген қаржы 55272 мың 
теңге – міндеттемелерді орындамау бойынша «Құрылыс-ФК» ЖШС-мен сот процессі 
жүруде (бұлтты есеп) және 35678,6 мың теңге -  міндеттемелерді орындамау бойынша 
«Қазна» платформасымен сот процессі жүруде (бұлтты есеп), «Облыстық мемлекеттік 
білім беру мекемелер үшін оқулықтар мен оқу-әдiстемелiк кешендерді сатып алу 
және жеткізу» игерілмегені 9100,1 мың теңге  ағымдағы шығындардан үнемделген, 
«Мамандандырылған білім беру ұйымдарында дарынды балаларға жалпы білім 
беру» бағдарламасынан игерілмеген 23810,5 мың теңге ағымдағы шығындардан 
үнемделген, «Облыстық, аудандық (қалалық) ауқымдардағы мектеп олимпиадаларын, 
мектептен тыс іс-шараларды және конкурстар өткізу» бағдарламасынан игерілмеген 
11,3 мың теңге ағымдағы шығындардан үнемделген, «Балалар мен жасөспірімдердің 
психикалық денсаулығын зерттеу және халыққа психологиялық-медициналық-
педагогикалық консультациялық көмек көрсету» бағдарламасынан игерілмеген 16,7 
мың теңге ағымдағы шығындардан үнемделген, «Дамуында проблемалары бар балалар 
мен жасөспірімдердің оңалту және әлеуметтік бейімдеу» бағдарламасынан 2799,9 
мың теңге ағымдағы шығындардан үнемделген, «Мемлекеттік органның күрделі 
шығындары» бағдарламасынан  игерілмеген 237,6 мың теңге үнемделген қаржы, 
«Білім беру жүйесін әдістемелік және қаржылық сүйемелдеу» бағдарламасынан 
игерілмеген 302,8 мың теңге ағымдағы шығындардан үнемделген, «Нәтижелі 
жұмыспен қамтуды және жаппай кәсіпкерлікті дамытудың 2017–2021 жылдарға 
арналған «Еңбек» мемлекеттік бағдарламасы шеңберінде кадрлардың біліктілігін 
арттыру, даярлау және қайта даярлау» бағдарламасынан 124,5 мың теңге ағымдағы 
шығындардан үнемделген, «Ведомстволық бағыныстағы мемлекеттік мекемелерінің 
және ұйымдарының күрделі шығыстары» бағдарламасынан игерілмеген 41857,4 
мың теңге тауарды уақытылы жеткізбеуінен (парты және орындық), «Ауыл-Ел 
бесігі» жобасы шеңберінде ауылдық елді мекендерде әлеуметтік және инженерлік 
инфрақұрылым бойынша іс-шараларды іске асыру» бағдарламасынан игерілмеген 2,3 
мың теңге - банктік қызметтерден үнемделген, «Мемлекеттік бастауыш, негізгі жіне 
жалпы орта білім беру ұйымдарында жалпы білім беру» бағдарламасынан игерілмеген 
38238,3 мың теңге, оның 20501,1 мың теңгесі мердігер жұмыс кестесінен кешігуінен 
(Жаңақорған ауданындағы №55 мектепті күрделі жөндеу, сонымен қатар нысанды 
қабылдау актісінен кейін төленетін жұмысының 5 пайыздық қаржы), 17737,2 мың теңге 
– ағымдығы шығындарынан үнемделген, «Ауылдық жерлерде оқушыларды жақын 
жердегі мектепке дейін тегін алып баруды және одан алып қайтуды ұйымдастыру» 
бағдарламасынан игерілмеген 734,5 мың теңге ағымдағы шығындарынан үнемделген, 
«Жетім баланы (жетім балаларды) және ата-анасының қамқорлығынсыз қалған 
баланы (балаларды) асырап алғаны үшін Қазақстан азаматтарына біржолғы ақша 
қаражатын төлеуге арналған төлемдер» бағдарламасынан 61,5 мың теңге ағымдағы 
шығындарынан үнемделген., «Патронат тәрбиешілерге берілген баланы (балаларды) 
асырап бағу» бағдарламасынан игерілмеген 59,8 мың теңге ағымдағы шығындарынан 
үнемделген, «Мектепке дейінгі тәрбие мен оқыту ұйымдарының қызметін қамтамасыз 
ету және оларда медициналық қызмет көрсетуді ұйымдастыру» бағдарламасынан 
игерілмеген 701,6 мың теңге - ағымдағы шығындарынан үнемделген, «Мектепке 
дейінгі білім беру ұйымдарында мемлекеттік білім беру тапсырысын іске асыруға» 
бағдарламасынан  Игерілмеген 455748,5 мың теңге ағымдағы шығындардан үнем-
делген, «Мемлекеттік орта білім беру ұйымдарында жан басына шаққандағы 
қаржыландыруды іске асыруға» бағдарламасынан игерілмеген 1102,7 мың теңге 
ағымдағы шығындарынан үнемделген.

 - «Қызылорда облысының жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары 
басқармасы» мемлекеттік мекемесінен 68621,7 мың теңге игерілмеген. Атап айтқанда: 
«Жергілікті деңгейде көлік және коммуникация саласындағы мемлекеттік саясатты 
іске асыру жөніндегі қызметтер» бюджеттік бағдарламасынан 226,7 мың теңге 
үнемделген қаржы, «Көлік инфрақұрылымын дамыту» бюджеттік бағдарламасынан 
үнемделген қаржы 0,5 мың теңге,  63918,3 мың теңге «Қазалы ауданындағы аудандық 

маңызы бар «Әйтеке би – Қазалы» автомобиль жолын реконструкциялау» жобасы 
бойынша мердігер міндеттемелерін орындамауынан, 0,2 мың теңге үнемделген 
қаржы, «Автомобиль жолдарының жұмыс істеуін қамтамасыз ету» бюджеттік 
бағдарламасынан үнемделген қаржы 2314,8 мың теңге, «Облыстық автомобиль 
жолдарын және елді-мекендердің көшелерін күрделі және орташа жөндеу» бюджеттік 
бағдарламасынан 2160,8 мың теңге үнемделген қаржы,

- «Қызылорда облысының энергетика және тұрғын үй-коммуналдық шаруа-
шылық басқармасы» мемлекеттік мекемесінен игерілмеген қаржы 137284,9 мың 
теңгені құрайды. Оның ішінде, «Жергілікті деңгейде энергетика және тұрғын-үй 
коммуналдық шаруашылық саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі 
қызметтер» бюджеттік бағдарламасынан 333,3 мың теңге үнемделген қаржы, «Жылу-
энергетикалық жүйені дамыту» бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген қаржы 1,7 
мың теңге, 0,7 мың теңге үнемделген, 1 мың теңге «ГПП Айтеке би Л-105 110 кВ 
әуе желісін қайта жаңғырту» жобасының жоба-сметалық құжаттамасына мемлекеттік 
сараптама қорытындысы алынбаған, «Коммуналдық шаруашылығын дамыту» 
бюджеттік бағдарламасынан игерілмегені 135936,8 мың теңге, оның 15189,0 мың 
теңгесі - «Қызылорда қаласында №8 павильоннан бастап ТК-17-ге дейін магистралдық 
жылу желілерін реконструкциялау» жобасы бойынша мердігер міндеттемелерін 
орындамауынан, 1,0 мың теңге - «Қызылорда қаласы, Сырдария өзенінің сол жағалауын 
электрмен жабдықтау» бойынша жоба-сметалық құжаттамасы аяқталмаған, 120741,9 
мың теңгесі - «Қызылорда қаласындағы ТК-15а-дан №8 павильонға дейін магистралды 
жылу желі лерін қайта жаңарту» және «Қызылорда қаласындағы №8 павильоннан 
ТК-17 магистралды жылу желілерін қайта жаңарту» жобалары бойынша мердігер 
міндеттемелерін мерзімінде орын дамауынан игерілмеген, 4,9 мың теңге қалдық 
қаржы, «Газ тасымалдау жүйесін дамыту» бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген 
қаржы 1011,2 мың теңге, оның 1002,8 мың теңгесі «Шиелі ауданының Шоқай елді 
мекенінде АГТС орнату арқылы «Бейнеу-Шымкент» магистралды газ құбырынан 
бастап газ құбыры тармағын салу. Түзету» жобасы бойынша мер дігермен жұмысты 
орындау актісі ұсынылмауынан, 8,4 мың теңгесі үнемделген (қалдық) қаржы  

- «Қызылорда облысының құрылыс, сәулет және қала құрылысы басқармасы» 
мемлекеттік мекемесінен игерілмеген қаражат 500 896,4 мың теңге. Оның ішінде: 
«Жергілікті деңгейде құрылыс, сәулет және қала құрылысы саласындағы мемлекеттік 
саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер» бюджеттік бағдарламасынан үнемделген 
қаржы 5710,4 мың теңге, «Бастауыш, негізгі орта және жалпы орта білім беру 
объектілерін салу және реконструкциялау» бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген 
қаржы 53439,7 мың теңге, оның ішінде 19960,2 мың теңге - Жаңақорған ауданы 
Жаңақорған кенті Майбекет мөлтек ауданында 300 орындық мектеп құрылысы» және 
33474,4 мың теңге - Қызылорда қаласындағы С.Сейфуллин атындағы № 4 мектептің 
авариялық спорт залы мен шеберханасын бұза отырып, мектепке жапсаржай салу 
(оқу корпусы және 100 орынға арналған асхана) бойынша мердігердің жұмыс 
кестесінен кешігуінен,  1 мың теңге - Қармақшы ауданы, Жосалы кентіндегі №284 
орта мектеп-интернат ғимаратына спорт залы құрылысы бойынша мемлекеттік 
сатып алу конкурсының аяқталмауынан игерілмеген, 4,1 мың теңге – үнемделген 
қаржы, «Қосымша білім беру объектілерін салу және реконструкциялау» бюджеттік 
бағдарламасынан игерілмеген қаржы 2576,4 мың теңге «Қызылорда қаласындағы 
оқушылар сарайын салу» жобасы бойынша мердігердің техникалық қадағалау 
актісін тапсырмауынан қалыптасқан, «Денсаулық сақтау объектілерін салу және 
реконструкциялау» бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген қаржы 397535,3 мың 
теңге, оның ішінде 304472,9 мың теңгесі мемлекеттік сатып алудан үнемделген, 713,5 
мың теңгесі үнемделген қаржы, 71308,7 мың теңге «Жаңақорған ауданы, Төменарық 
ауылында дәрігерлік амбулаториясымен қоса, 15 төсекке арналған ауылдық аурухана 
құрылысы» нысаны бойынша мердігердің жұмыс кестесінен кешігуінен, 18861,7 
мың теңге «Жалағаш ауданы, Аламесек ауылдық округінің Есет Батыр ауылында 
дәрігерлік амбулатория салу. (Байланыстыру)» қазынашылық жүйесіндегі техникалық 
себептерге байланысты төлем жүргізілмеуінен, 2178,4 мың теңге 11 жоба бойынша 
жоба сметалық құжаттамасына мемлекеттік сараптама қорытындысы алынбаған, 
«Мәдениет объектілерін дамыту» бюджеттік бағдарламасынан  игерілмегені 41557,5 
мың теңге, оның 245,8 мың теңгесі үнемделген қаржы, 41311,7 мың теңгесі Қазалы 
ауданы Әйтеке би кентінде 600 орындық мәдениет үйінің құрылысы нысаны бойынша 
кинотехнологиялық құрал-жабдықтардың мерзімінде алынбауынан игерілмеген, 
«Спорт объектілерін дамыту» бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген қаржы 
74,3 мың теңге, оның 50 мың теңгесі -«Қызылорда қаласы Сырдария өзенінің сол 
жағалауындағы үстел теннисі орталығының құрылысы» нысаны бойынша мемлекеттік 
сатып алу конкурсының аяқталмауынан, 20,9 мың теңгесі мердігер жұмысты орындау 
актісін тапсырмауынан,  үнемделген қаржы - 3,4 мың теңге.

 - «Қызылорда облысының экономика және қаржы басқармасы» мемлекеттік 
мекемесінен игерілмеген қаржы 54436,8 мың теңгені құрайды, атап айтқанда «Эко-
номикалық саясатты, мемлекеттік жоспарлау жүйесін қалыптастыру және дамыту, 
жергілікті бюджетті атқару және  коммуналдық меншікті басқару саласындағы 
мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер» бюджеттік бағдарламасынан  
үнемделген қаражы 195,5 мың теңге, «Жергілікті атқарушы органдардың борышына 
қызмет көрсету» бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген 36,5 мың теңге үнемделген 
қаржы, «Пайдаланылмаған (толық пайдаланылмаған) нысаналы трансферттерді 
қайтару» бюджеттік бағдарламасынан 0,1 мың теңге сомасының дөңгелектенуіне 
байланысты қалыптасқан қалдық, «Облыстық жергілікті атқарушы органының 
резервi» бюджеттік бағдарламасы бойынша 53097,9 мың теңге (төтенше резерв 
-26642,4 мың теңге, шұғыл шығындар резерві-22774,6 мың теңге, сот шешімін 
орындау резерві-3680,9 мың теңге) қаржыға сұраныстың болмауынан игерілмеген. 
«Жергілікті атқарушы органның жоғары тұрған бюджет алдындағы борышын өтеу» 
бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген 5,6 мың теңге  нақты төленген соманың 
қалдығы, «Жергілікті атқарушы органдардың республикалық бюджеттен қарыздар 
бойынша сыйақылар  мен өзге де төлемдерді төлеу бойынша борышына қызмет 
көрсету» бюджеттік бағдарламасы бойынша үнемделген қаржы 728,2 мың теңге, 
«Нысаналы мақсатқа сай пайдаланылмаған нысаналы трансферттерді қайтару» 
«Жекешелендіру, коммуналдық мүлікті басқару, жекешелендіруден кейінгі қызмет 
және осыған байланысты дауларды реттеу» бюджеттік бағдарламасынан үнемделген 
қаржы 373,0 мың теңге.

- «Қызылорда облысының ауыл шаруашылығы және жер қатынастары басқармасы» 
мемлекеттік мекемесінен игерілмеген қаражат 326365,6 мың теңгені құраған, оның 
ішінде, «Жергілікті деңгейде ауыл шаруашылығы және жер қатынастарын реттеу 
саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер» бюджеттік 
бағдарламасынан игерілмеген 215,4 мың теңге ағымдағы шығындардан үнемделген 
қаржы, «Инвестициялар салынған жағдайда агроөнеркәсіптік кешен субъектісі 
көтерген шығыстардың бөліктерін өтеу» бюджеттік бағдарламасынан Игерілмеген 
28854,6 мың теңге «NurMuslim» және «Агротехнология» шаруа қожалықтарына ауыл 
шаруашылығы техникасының жеткізілмеуінен «КазАгроҚаржы» АҚ-мен жүргізілген 
аванстық төлемнің басқарма шотына қайтарылуынан қалыптасқан қаражат, «Мал 
шаруашылығы өнімдерінің өнімділігін және сапасын арттыруды, асыл тұқымды 
мал шаруашылығын дамытуды субсидиялау» бюджеттік бағдарламасынан дұрыс 
рәсімделмеген өтінімдердің салдарынан 297295,5 мың теңге игерілмеген.

- «Қызылорда облысының мәдениет және спорт басқармасы» мемлекеттік 
мекемесінен игерілмеген қаржы 1560,1 мың теңге. Атап айтқанда: «Жергiлiктi 
деңгейде мәдениет, мұрағат ісін, денешынықтыру және спорт саласындағы 
мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер» бюджеттік бағдарламасынан 
игерілмеген 123,8 мың теңге үнемделген қаржы, «Балалар мен жасөспірімдерге спорт 
бойынша қосымша білім беру» бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген 97,6 мың 
теңге үнемделген қаржы, «Мамандандырылған білім беру ұйымдарында спорттағы 
дарынды балаларға жалпы білім беру» бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген 5,5 
мың теңге үнемделген қаржы, «Облыстық кітапханалардың жұмыс істеуін қамтамасыз 
ету» бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген 373,4 мың теңге мердігермен тауардың 
(дыбыс күшейткіш) мерзімінде жеткізілмеуінен қалған қаржы, «Архив қорының 
сақталуын қамтамасыз ету» бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген 12,2 мың теңге 
үнемделген қаржы, «Тарихи-мәдени мұраны сақтауды және оған қолжетімділікті 
қамтамасыз ету» бюджеттік бағдарламасынан  игерілмеген қаржы 0,4 мың теңге, 
«Облыстық деңгейде спорт жарыстарын өткізу» бюджеттік бағдарламасынан игеріл-
меген 1,3 мың теңге үнемделген қаржы, «Әртүрлі спорт түрлері бойынша облыстың 
құрама командаларының мүшелерін дайындау және республикалық және халықаралық 
спорт жарыстарына қатысуы» бюджеттік бағдарламасынан игерілмеген 66,2 мың 
теңге үнемделген қаржы, «Ведомстволық бағыныстағы мемлекеттік мекемелер мен 
ұйымдардын күрделі шығыстары» бюджеттік бағдарламасынан игерілмегені 867,0 
мың теңге, оның ішінде 666,7 мың теңге мердігер тауарды (көрме сүрелері) уақытылы 
жеткізбеуінен, 200,3 мың теңге мемлекеттік сатып алудан үнемделген қаржы.

4.3. Мемлекеттік активтерінің пайдалану тиімділігін бағалау.
2024 жылдың 1 қаңтарына Қызылорда облысы әкімдігіне қарасты 437 мемлекеттік 

мекеме, 201 қазыналық кәсіпорын, 39 шаруашылық жүргізу құқығындағы мемлекеттік 
кәсіпорындар, 3 акционерлік қоғам, 2 жауапкершілігі шектеулі серіктестік, барлығы 
682 мекеме бар.

Жалпы облыстық мемлекеттік коммуналдық мекемелер саны 2023 жылы 432 
бірліктен 2024 жылы 437 бірлік болып, 5 бірлікке ұлғайтылған, (оның ішінде: 1 
бірлікке азайған қосу жолымен қайта ұйымдастырылған - «Қызылорда облысы 
әкімінің аппараты» КММ-не «ҚР Президентінің «Байқоңыр» кешеніндегі арнаулы 
өкілінің қызметін қамтамасыз ету басқармасы» КММ қосылған және 6 бірлік қосылған 
- «Қызылорда облысының дін істері басқармасы» КММ, «Қызылорда облысының 
білім басқармасының «Қызылорда қаласының № 3 психологиялық-медициналық-
педагогикалы консультациясы» КММ, «Қызылорда облысының білім басқармасының 
Қызылорда қаласы бойынша білім бөлімінің «№ 287 орта мектебі» КММ, «Қызылорда 
облысының мәдениет және спорт басқармасының «Аналарға тағзым» КММ, 
«Қызылорда облысының мәдениет және спорт басқармасының «Теннис спорт түрлері 
бойынша балалар-жасөспірімдер спорт мектебі» КММ, «Қызылорда облысының 
жұмыспен қамтуды үйлестіру және әлеуметтік бағдарламалар басқармасының «Еңбек 
мобильдігі орталығы» КММ жаңадан құрылған.

Қазыналық кәсіпорындардың саны 2022 жылы 202 бірліктен 2023 жылы 201 
бірлікке, яғни 1 бірлікке азайған, оның ішінде: 1 кәсіпорын жаңадан құрылған - 
«Қы зылорда облы  сының білім басқармасының Қармақшы ауданы бойынша білім 
бөлімінің «№25 бөбекжай-бақшасы» КМҚК жаңадан құрылған, 2 кәсіпорын тара-
тылған - «Қызылорда облысының білім басқармасының Арал ауданы бойынша білім 
бөлі мінің «Мерей» бөбек жай-бақшасы» КМҚК және «Қызылорда облысының білім 
басқармасының Арал ауданы бойынша білім бөлімінің «Айдын» бөбекжай-бақшасы» 
КМҚК.

Жауапкершілігі шектеулі серіктестік саны 2022 жылы 3 бірліктен 2023 жылы 2 
бірлікке азайды, атап айтқанда «Сыр медиа» ЖШС сенімді басқаруға берілген.

Облыстық коммуналдық меншігінде пайдаланбай, тозығы жетіп бос тұрған 
нысан дарды есептен шығару мақсатында 2023 жылы электрондық аукционға 63 
нысан шығарылып, оның 59 нысаны 79 088,0 мың теңгеге сатылған. Атап айтқанда 58 
автокөлік 1- ЖШС, 34 жеке тұлғаға 72472,1 мың теңгеге және салқын қойма ғимараты 
(жалпы алаңы 857,3 шаршы метр) 1 жеке тұлғаға 6615,9 мың теңгеге сатылып, 
жекешелендірілген. Ал, 4 автокөлік 3 рет сауда-саттыққа шығарылғанымен өтінім 
болмауына байланысты өтпеді деп танылған. 

«Сыйға тарту шарты бойынша мемлекеттің мүлік құқығына ие болу қағидасын 
бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2011 жылғы 28 қыркүйектегі 
№1103 қаулысына сәйкес 5 сыйға тарту шарты жасалып, мүліктер облыстық ком му -
налдық мүлік деңгейіне қабылданған (ғимарат, трансформатор подстанциясы, авто-
көлік, оқу методикалық әдебиеті және жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің 1% 
үлесі).

Мемлекеттік мүлікті басқару саласы бойынша жыл басынан бері облыстық 
коммуналдық мүлік деңгейіндегі мүліктерге байланысты барлығы 386 бұйрық 
қабылданып, тапсыру актілері бекітілген.

«Мемлекеттік заңды тұлғаларға бекітіліп берілген мемлекеттік мүлікті мем-
лекеттік меншіктің бір түрінен екіншісіне беру қағидасын бекіту туралы» Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің 2011 жылғы 1 маусымдағы №616 қаулысына және «Мем-
лекеттік заңды тұлғаларға бекітіліп берілген мемлекеттік мүлікті мемлекеттік 
мен шіктің бір түрінен екіншісіне беру қағидаларын бекіту туралы» Қазақстан 
Республикасы Ұлттық экономика министрінің 2023 жылғы 26 мамырдағы № 85 
бұйрығына сәйкес Қызылорда облысының коммуналдық мүлік деңгейіндегі мүлік-
терді республикалық меншікке беруге байланысты облыс әкімдігінің 23 қаулысы 
қабылданып, алыс-беріс актілері бекітілген. Оның ішінде: автокөліктер, компьютерлік 
техника, кеңсе мүліктері және т.б. Қазақстан Республикасының 2011 жылғы 1 
наурыздағы №413-IV «Мемлекеттік мүлік туралы» Заңына, Қазақстан Республикасы 
Қаржы министрінің 2011 жылғы 15 желтоқсандағы №636 «Мемлекеттiк мүлiк 
тiзiлiмiне есепке алу объектiлерi деректерiн енгiзудің, сондай-ақ мемлекеттiк мүлiкке 
түгендеу, паспорттау және қайта бағалау жүргiзудің бірыңғай әдістемесін бекіту 
туралы» бұйрығына сәйкес, мемлекеттік заңды тұлғалар жыл сайын есепті кезеңнің 
31 желтоқсандағы жағдайы бойынша есепті кезеңнен кейінгі жылдың 01 мамырынан 
кешіктірмей теңгеріміндегі мүлікке түгендеу нәтижелері бойынша ақпараттық 
электрондық форматта Тізілімнің веб-порталына енгізілу жүргізілген.

4.4. Квазимемлекеттік сектор субъектілері активтерінің пайдалану тиімділігін 
бағалау.

Қызылорда облысының коммуналдық меншігіндегі квазимемлекеттік сектор 
субъектілері 240 мемлекеттік кәсіпорындар, 2 жауапкершілігі шектеулі серіктестіктер, 
3 акционерлік қоғамдардан құралған. 

2023 жылы 2022 жылдың қорытындысымен облыстық 25 ұйым таза табысының 

бір бөлігін жергілікті бюджетке аудару нормативіне байланысты 97068,8 мың 
теңге аударған. Оның ішінде, «Қызылорда» өңірлік инвестициялық орталығы» 
Микроқаржылық ұйымы» ЖШС 82 363,7 мың теңге, «Байқоңыр (Байконур)» 
әлеуметтік-кәсіпкерлік корпорациясы» АҚ 1036,4 мың теңге, «Табиғат» ШЖҚ 
МКК 1 611,3 мың теңге, 11 денсаулық сақтау саласы кәсіпорындары – 5 481,6 мың 
теңге, 8 білім беру саласы кәсіпорындары 3 934,6 мың теңге, 2 ветеринария саласы 
кәсіпорындары 2 641,0 мың теңге, 1 денсаулық сақтау саласы кәсіпорыны аудиторлық 
тексеру нәтижесімен 66,1 мың теңге. Өткен жылмен салыстырғанда 2021 жылдың 
қорытындысымен 2022 жылы бюджетке 28 ұйымнан 108 217,8 мың теңге түскен. 

Мемлекет басшысы мемлекеттің экономикадағы үлесін қысқарту тапсырмасы 
аясында 2021-2025 жылдарға арналған Жекешелендірудің кешенді жоспары 
жүргізілуде.

Қызылорда облысы бойынша жекешелендірудің Кешенді жоспарына сәйкес 
облыс бойынша 5 нысан айқындалған. 2023 жылы 1 нысан сатылды («Шиелі-
Бәйтерек» ЖШС-100% қатысу үлесі 0,5 млн. теңге), ал сатуға шығарылып, 
өтінімдердің болмауына орай сатылмаған 3 нысан бойынша тарату және қайта 
ұйымдастыру жұмыстары жүргізілді, атап айтқанда:  Жалағаш ауданы әкімдігінің 
«Өңір қызметі» ЖШС және Қазалы ауданы әкімдігінің «Қазалы тынысы» ЖШС 
таратылса, Қызылорда қаласы әкімдігі «Қызылорда тазалығы» қосу жолымен қайта 
ұйымдастырылған.

Қалған 1 объекті – «Қайсар» Қызылорда облыстық футбол клубы» ЖШС 
бекітілген жоспарға сәйкес жекешеліндіру 2024 жылға жоспарлануда.

V БӨЛІМ. ЖЕРГІЛІКТІ БЮДЖЕТТІҢ ШОҒЫРЛАНДЫРЫЛҒАН ҚАРЖЫЛЫҚ 
ЕСЕПТІЛІГІН БАҒАЛАУ

Қызылорда облысы бойынша тексеру комиссиясы Қызылорда облысы бойынша 
шоғырландырылған қаржылық есептілікке мемлекеттік аудит Қызылорда облысының 
экономика және қаржы басқармасында  жүргізілген.

2023 жылғы баланс валютасының 85 098 358,7 мың теңгеге немесе 23,4%-ға 
азаюы байқалады. Есепті кезең басында теңгерім валютасы 278185804,2 мың теңгені, 
есепті кезеңнің соңында 363284162,9 мың теңгені құраған.

Оның ішінде: баланс валютасындағы қысқа мерзімді активтердің 
үлес сал  мағы есепті кезең басында 3,6% – ды немесе 10107523,0 мың тең-
гені, есеп ті кезеңнің соңында 11,8%-ды немесе 42901516,0 мың теңгені, 
ұзақ мер  зімді активтердің үлесі есепті кезең басында 96,4%-ды немесе  
268078281,32  мың теңгені, есепті кезеңнің соңында 88,2% - ды немесе  
320382646,9 мың теңгені құраған.

Қысқа мерзімді активтер құрылымындағы  ақшалай қаражат және олардың 
баламаларының үлесі есепті кезең басында 30,2% немесе 3 052 850,4 мың теңгені, 
есепті кезеңнің соңында 32,9 % немесе 14130237,3 мың теңгені, бюджеттік төлемдер 
бойынша қысқа мерзімді дебиторлық берешектерінің үлесі есепті кезең басында 
10,2% немесе 1028670,3 мың теңгені, есепті кезеңнің соңында 4,2% немесе 1 
811 148,5 мың теңгені, қорлардың үлесі есепті кезең басында 49,1% немесе 4 965 
606,6 мың теңгені, есепті кезеңнің соңында 13,4% немесе 5735305,8 мың теңгені, 
берілген қысқа мерзімді аванстардың үлесі есепті кезең басында 10,4% немесе 
1050593,1 мың теңгені, есепті кезеңнің соңында 49,4% немесе 21207344,8 мың тең-
гені, өзге де қысқа мерзімді активтердің үлесі есепті кезең басында 0,09% немесе  
9802,6 мың теңгені, есепті кезеңнің соңында 0,05% немесе 17479,6 мың теңгені 
құрайды.

Ұзақ мерзімді активтер құрылымындағы ұзақ мерзімді қаржылық 
инвестициялардың үлесі есепті кезең басында 43,5% немесе 116 657 751,3 
мың теңгені, есепті кезеңнің соңында 42,3% немесе 135 665 056,2 мың теңгені, 
ұзақ мерзімді дебиторлық берешектердің  үлес салмағы есепті кезең басында 
2% – ды немесе 5 315 636,5 мың теңгені, есепті кезең соңында 1,2% - ды немесе  
3 895 979,5 мың теңгені, негізгі құралдардың үлес салмағы есепті кезең басында 
45,3% – ды немесе 121 373 762,3 мың теңгені, есепті кезең соңында 45,6% - ды немесе 
145 952 052,3 мың теңгені, аяқталмаған құрылыс және күрделі салымдар үлесі есепті 
кезең басында 9,0% – ды немесе 24 128 895,0 мың теңгені, есепті кезең соңында 10,7% 
- ды немесе 34 208 447,1 мың теңгені, өзге де ұзақ мерзімді активтердің үлесі есепті 
кезең басында 0,2 % немесе 602 236,1 мың теңгені, есепті кезеңнің соңында 0,2% 
немесе 661 111,8 мың теңгені құрайды.

Баланс валютасындағы міндеттемелер, таза активтер/капиталдың негізгі құра-
мындағы қысқа мерзімді міндеттемелердің  үлесі есепті кезең басында 3,4% немесе 
9 431 511,4 мың теңгені, есепті кезеңнің соңында 4,8% немесе  17 539 256,3 мың 
теңгені құраған.

Баланс валютасындағы міндеттемелер, таза активтер/капиталдың негізгі 
құрамындағы ұзақ мерзімді міндеттемелердің үлесі есепті кезең басында 34,3% 
немесе 95 427 617,9 мың теңгені, есепті кезеңнің соңында 28,3% немесе  102 586 
094,3 мың теңгені құраған.

Баланс валютасындағы міндеттемелер, таза активтер/капиталдың негізгі 
құрамындағы таза активтердің/капиталдың үлесі есепті кезең басында 62,3% - ды 
немесе 173326674,9 мың теңгені, есепті кезеңнің соңында 66,9% - ды немесе 243 158 
812,3 мың теңгені құраған.

Қызылорда облысы бойынша тексеру комиссиясының 2023 жылғы облыстық 
бюджеттің атқарылуы туралы Есебіне жылдық шоғырландырылған бухгалтерлiк 
баланс; жылдық қар жылық қызмет нәтижелерi туралы шоғырландырылған есеп; 
жылдық ақша қозғалысы туралы шоғырландырылған есеп (тікелей әдіс) және 
жылдық таза активтердiң/капиталдың өзгерiстерi туралы шоғырландырылған 
есептерді қосымша ретінде кестеге сәйкес ұсынылып отыр.

Сонымен қатар, «Қызылорда облысының экономика және қаржы (негізгі 
мемлекеттік аудит объектісі), Қызылорда облысының жұмыспен қамтуды үйлестіру 
және әлеуметтік бағдарламалар, Қызылорда облысының мәдениет, архивтер және 
құжаттама (үстемі объектілері) басқармаларында мемлекеттік аудит жүргізілді.

Аудит обьектілерінен сыртқы мемлекеттік аудит жүргізу бары сында қол-
даныстағы заңдылықтарының нормалары сақталмауынан анық тал ған бұзу-
шылықтарының жалпы сомасы 770 567,2 мың теңге, оның ішінде: қаржылық 
бұзушылықтар 482 975,9 мың теңге: рәсімдік бұзушылықтар болып табыла тын 
қаржылық есептіліктің белгіленген бұрмалануы 287 591,3 мың теңге.

 
VІ БӨЛІМ. ҚОРЫТЫНДЫ БӨЛІК.

6.1.   Тұжырымдар 
1. 2023 жылы облыстық бюджеттің негізгі параметрлері іске асырылды, бұл 

мемлекеттік органдар мен бюджеттік ұйымдардың жұмысын қамтамасыз етуге 
мүмкіндік берді.

2. Жоғары тұрған бюджеттен түсетін трансферттер мен субвенциялар көлемі 
айтарлықтай өсті, егер 2019 жылы облыстық бюджетке іс жүзінде 233 465 517,4 мың 
теңге, 2020 жылы 279 083 851,0 мың теңге, 2021 жылы 383 456 895,2 мың теңге түссе, 
2022 жылы 434 061 380,3 мың теңге, 2023 жылы 497 522 471,8 мың теңге, яғни өсім 
2022 жылмен салыстырғанда 63 461 091,5 мың теңгені құрады. Демек, жергілікті 
бюджет шығыстарының өсу қарқыны жергілікті бюджетке түсетін кірістердің өсу 
қарқынынан асып түседі.

3. Субвенциялар өңір кірістерін толықтырудың негізгі көзіне айналған, бұл 
республикалық бюджет қаражатына қаржылық тәуелділіктің артуын көрсетеді. 

4. 2024 жылдың 01 қаңтарына бюджеттік бағдарлама әкімшілері 
тарапынан дебиторлық берешек 22 739 357,2 мың теңгені, оның ішінде 
1812337,6 мың теңге өткен жылдардың берешегі есебінен қалыптасса, 
20927019,6 мың теңге 2023 жылдың қалыптасқан берешегінен құралған, 
креди тор лық берешек 703 339,7 мың теңгені, оның ішінде 187 789,6 
мың теңгесін өткен жылдардың кредиторлық берешегі құраған.

Өткен жылмен салыстырғанда дебиторлық берешек 20 618541,0 мың теңгеге 
өссе, кредиторлық берешек 207 523,5 мың теңгеге ұлғайған. 

5. Бюджеттен берілген қаржыны игеру барысында қаржы экономикалық 
негіздемелерінде көзделген түпкілікті нәтижеге қол жеткізудегі және инвестициялық 
жобаларды толық жүзеге асырудағы жауапкершілігінің төмендігін көрсетеді.

6. Мемлекеттік сатып алулар рәсімдерінің нәтижелері уақытылы шықпай, 
сонымен қатар мердігер тарапынан шарт тараптарының өз міндеттемелерін уақытылы 
орындамаған және орындалған жұмыстар актісінің уақытылы ұсынылмаған.

7. Жыл қорытындысымен бюджет қаражаты қалдықтарының (игерілмеген 
қаражат) болуы Бюджеттік бағдарламалардың тиімсіз орындалғанын айғақтайды.

8. Кейбір бюджеттік бағдарламалардың түпкілікті және тікелей нәтижелер 
көрсеткіштеріне қол жеткізбеу фактілері орын алып отыр (Облыстық білім, Облыстық 
жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары, Облыстық энергетика және тұрғын 
үй-коммуналдық шаруашылығы, Облыстық құрылыс, сәулет және қала құрылысы, 
Облыстық ауыл шаруашылығы және жер қатынастары басқармалар).

9. «2021-2025 жылдарға арналған Қызылорда облысының даму жоспары» 
бойынша 3 бағыт, 6 мақсат, 123 нысаналы индикатор қаралған. Жоспардағы 70 
индикаторларға қол жеткізілсе, 14 индикаторлар нәтижеге қол жеткізілмеген бұл 11,4 
пайызды көрсетіп отыр және 33 индикаторлар орындалуда.

Алайда есептілікті қалыптастыру кезінде жылдық статистикалық деректер 
болмауына байланысты, көрсетілген индикаторларға қол жеткізуді және іске 
асырылатын мақсаттарға әсерін бағалауға мүмкіндік болмады.

10. Қызылорда облысы бойынша тексеру комиссиясы Қызылорда облысы 
облысының 2023 жылғы облыстық бюджетінің жоспарлануы мен атқарылуының 
тиімділігіне мемлекеттік аудит Қызылорда облысының экономика және қаржы 
басқармасында  жүргізіліп бірқатар кемшіліктер мен бұзушылықтар анықталған.

Түпкілікті қарыз алушы - «Нұра топтық су құбыры» ШЖҚ РМК-на қарасты 
«Арал» салынып жатқан кәсіпорындардың бірлескен дирекциясының филиалы ке лі-
сім шартқа сәйкес 2023 жылға мерзімі бойынша өтелуге жататын 168465,0 мың теңге 
бюджеттік кредит облыстық бюджетке қайтарылмаған. Соған қарамастан бұл қара -
жат облыстық бюджет есебінен республикалық бюджетке мерзіміне сәйкес өтелген.

2023 жылы  Қызылорда облысының білім басқармасының кейбір бюджеттік 
бағдарламалар бойынша бюджеттік өтінімде көрсетілген сомалардан 9 479 920,3 мың 
теңге артық беріліп тиімсіз жоспарлауға жол берілген.

«Қызылорда облысының құрылыс, сәулет және қала құрылысы басқармасы» 
КММ-сі 1 жоба бойынша 311 664,2 мың теңге және «Қызылорда облысының 
энергетика және тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық басқармасы» КММ-сі 2 жоба 
бойынша 714 032,6 мың теңге қаржыларды игеріп, жыл соңында құрылыс нысандар 
толық аяқталмауына байланысты пайдалануға берілмей, нәтижесінде бюджеттік 
бағдарламалардың тікелей және түпкілікті нәтижелеріне қол жеткізілмеген.  

Сонымен қатар, облыстық бюджеттен «Қызылорда электр тарату тораптары 
компаниясы» АҚ-ның жарғылық капиталын ұлғайтуға 2 жобамен берілген 3 861 
481,0 мың теңге және «Қызыл ордажылуэлектрорталығы» МКК-ның өндірістік 
қажеттіліктері үшін арнайы техникалар сатып алу» жобасына  берілген 200 000,0 
мың теңге, барлығы 4 061 481,0 мың теңге қаржы бөлініп, аталған үш жоба бойынша 
2023 жылға жоспарланған жұмыстар толық орындалмай, бюджеттік бағдарламаның 
тікелей және түпкілікті нәтижелеріне қол жеткізілмеген.

6.2.   Ұсынымдар
1. Қызылорда облысын одан әрі дамыту және оның тартымдылығын қамтамасыз 

ету, халықтың өмір сүру сапасын арттыру және жағдайын жақсарту мақсатында:
облыстың экономикалық әлеуетін жақсарту, неғұрлым перспективалы 

бағыттарды, ұзақ мерзімді экономикалық және әлеуметтік тиімділігі бар жобаларды 
дамыту жөнінде жұмыс жүргізу;

экономиканың нақты секторына инвестициялар тарту бойынша белсенді саясат 
жүргізу;

көлік инфрақұрылым жақсарту жөніндегі жұмысты жандандыру.
2. Мемлекеттік органдар мен квазимемлекеттік сектор субъектілерінің бюджет 

қаражатын тиімді пайдалану жауапкершілігін арттыруға;
3. Бюджет қаражатын сапасын арттыру, облыстық бюджеттің дебиторлық және 

кредиторлық берешекті төмендету және жібермеу жөніндегі жұмысты жандандыру;
4. Республикалық бюджетке тәуелділігін төмендету үшін облыстық бюджет 

кірісінің көздерін жетілдіруде аймақтың өз мүмкіндіктерін пайдалану жолдарын 
қарастыруға;

5. Бюджеттік бағдарламалардың әкімшілерінің бюджеттік бағдарламалары 
әзірленген 2021-2025 жылдарға арналған Қызылорда облысын даму жоспарында 
айқындалған мақсаттармен, нысаналы индикаторлармен өзара байланысқан 
жергілікті бюджет шығыс тарының бағытын айқындалуын назарда ұстауға;

6. Бюджеттік бағдарламаларда жоспарланған нәтижелер көрсеткіштеріне қол 
жеткізуді және жақсартуды қамтамасыз ету;

7. Облыстық бюджеттің атқарылуы туралы есепті әзірлеу кезінде бюджеттік 
есепке алуды жүргізу, есептілікті жасау мен ұсыну қағидаларын қатаң басшылыққа 
алуға. 

ЕСЕПКЕ ҚОСЫМШАЛАР
1. Қосымша материалдар (қосымша №1-2023  жылғы облыстық бюджетке 

түскен түсімдер туралы ақпарат, қосымша №2-2023 жылғы облыстық бюджет 
шығыстарының атқарылуы, қосымша №3-Бюджеттік бағдарламалар әкімшілерінің 
2023 жылғы бюджет қаражатын пайдалануы туралы ақпарат, қосымша №4-Жылдық 
шоғырландырылған бухгалтерлiк баланс, қосымша №5-Жылдық қаржылық 
қызмет нәтижелерi туралы шоғырландырылған есеп, қосымша №6-Жылдық ақша 
қозғалысы туралы шоғырландырылған есеп (тікелей әдіс), қосымша №7-Жылдық таза 
активтердiң/капиталдың өзгерiстерi туралы шоғырландырылған есеп).

2. Тексеру комиссиясының есепті кезеңдегі жұмысы туралы ақпарат.

Қызылорда облыстық мәслихатының 
    2024 жылғы 24 шілдедегі № 109 шешіміне 

        4-қосымша

ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫ БОЙЫНША ТЕКСЕРУ КОМИССИЯСЫНЫҢ 2023 ЖЫЛҒЫ ОБЛЫСТЫҚ БЮДЖЕТТІҢ АТҚАРЫЛУЫ ТУРАЛЫ ЕСЕБІ
(жергілікті атқарушы органның есебіне қорытынды)
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ОҚЫРМАН ОЛЖАСЫАКТИВ

«Қобыланды батыр» –  қазақ халқының 
қаһармандық эпосы. Көркемдігі жағынан 
әлем халықтарының әйгілі батырлық дас
тандарының қатарында тұрған классикалық 
шығарма. Батыр осы дастан арқылы халыққа 
ертеден эпостық аңыз кейіпкер ретінде 
жақсы танымал. Мұхтар Әуезов «Қобыланды 
батыр» жырын ерлік дастандардың ішіндегі 
ең шоқтығы биік туынды деп бағалаған, 
1943 жылы «Қара Қыпшақ Қобыланды» 
деген пьеса да жазған. Ол Алматыдағы 
М.Әуезов атындағы қазақ акдемиялық дра
ма театрында тұрақты қойылып келеді. 
Бұл спектакльде кезінде Ш.Айманов, 
Х.Бөкеева, Ш.Жандарбекова, Ә.Молдабеков, 
С.Телғараев сынды қазақ театр өнерінің 
жұлдыздары ойнаған. Ауыз әдебиетін 
зерттеуші ғалым, батыр Мәлік Ғабдуллин 
ғылыми диссертация қорғаған. 

Автордың айтуынша, «Қобыланды ба
тыр» жырының «Алпамыс батыр», «Ер Тар
ғын» сияқты эпостардан ерекшелігі – тек 
қазақ халқының әдеби рухани мұрасы бо
луында. Мысалы, «Алпамысты» өзбек те, 
«Ер Тарғынды» ноғай да өз дастаны санай
ды. Бірсыпыра түбі бір түркі тектес, тілдес 
баш құрт, қырғыз, ноғай, өзбек және т.б. ха
лықтар құрамында соларға сіңіп, сол халық 
бо лып кеткен қыпшақтар болғанымен, олар 
«Қо бы ланды батыр» жырына ортақтасқан 
емес.      

«Мұны жырын жырлаған ақын жырау, 
жыршылар кезінде өздері өмір сүрген дәуір 
тұрғысынан жырды толықтырып, әрлеп 
отырған. Сондықтан да оның 29 түпнұсқасы 
бар. Қазақтың көрнекті ағар тушысы Ыбы
рай Алтынсарин 1860 жылы Марабай жы
раудан «Қобыланды батырды» жазып алған, 
жырдың ең көлемді нұсқасы да осы. Жырдың 
Қобыланды Тайбурылмен Қазан ханға 
шайқасуға шауып бара жатқан оқиғасын 
1879 жылы Ыбырай ағартушы өзі шығарған 
«Қырғыз хрестоматиясына» енгізген. Осы 
Марабай жырау дастаны негізгі нұсқа ретінде 
алынып, батырлар жырларында, оқулықтарда 
жарияланып келеді. Жырдың нұсқалары Ал
матыда Орталық ғылыми кітапхана қорында, 
Әдебиет және өнер институтының қолжазба 
және мәтінтану бөлімінде, сондайақ Қазан, 
Орынбор, Мәскеу, Нөкіс, Ташкент, басқа да 
қалалар мұрағаттарында сақтаулы», – дейді 
Ақайдар Ысымұлы..  

Қобыланды батырдың шыққан тегі 
– қазақ халқының ұйысуына үлесі мол 
іргелі бір арнасы – Қыпшақ, оның ішінде 
Қара Қыпшақ. Қара Қыпшақтан тарай
тын Ұзын, Бұлтың, Көлденең, Қарабалық, 
Торыбес рулы ел өздерін Қобыландының 
ұрпағымыз деп, шежірелерін батыр бабасы
на апарып тіреуі қалыптасқан. Ақын Нұржан 
Наушабайұлы 1903 жылы Қазанда басылған 
«Манзумат қазақия» («Қазақ шежіресі») де
ген дастанында тоқсан екі баулы Қыпшақтың 
шығу тегі мен аталарына қатысты тарауда 
Қобыландының 12 баласы болғанын ай
тып өтеді. Ал «Қобыланды батыр» жыры 
жиырмаға толмаған жас батырдың бәйбішесі 
Құртқадан – Бөкенбай, екінші әйелі Қарлы
ғадан Киікбай деген екі ұлды болуымен 
аяқталады.

Тоқтарбайұлы Қобыланды аңыз негізінде 
қиялдан жасалған кейіпкер емес, өмірде 
болған, ел қорғаған ерлік істерімен халық 
құрметіне бөленген және қазақ халқының 
қалыптасуына да үлкен үлес қосқан қас 
батыр, қолбасшы. Ол ХV ғасырда Алтын 
Орда, Ақ Орда, Ноғай Ордасында, Қазақ 
хандығы құрылар тұста өмір сүрген. Қазақ 
хандығының алғашқы хандары Керей мен 
Жәнібек, дала данышпаны Асан Қайғымен 
замандас. Қазақ хандығы құрылар тұста ел 
тәуелсіздігі үшін күрескен тарихи тұлға, 
яғни бүгінде егемен тәуелсіз Қазақстан 
мемлекетіне айналған халқымыздың ұйы
суының бастауында батыр бабамыз да тұр. 
«Қазақ хандығы» көркем фильмінде бас 
кейіпкерлердің бірі Қобыланды батырдың 
ерлік істері жақсы көрсетілген. Зираты Ақ
төбе облысының Ресеймен шекаралас Қоб
да ауданында Жиренқопа ауылында, оның 
рухы ел шебінде Отанын мәңгі қорғап тұр. 

1969 жылы бұл мазарда жатқан адамның 
кім екенін нақты анықтау, бас сүйегінен 
бетбейнесін жасау мақсатымен антропо
лог Ноэль Шаяхметов бастаған экспедиция 

оның сүйегін қазып алып Мәскеуге әкеткен, 
бірақ бұл игілікті іс аяқталмай қалған. «Бі
тер істің басына, жақсы келсе қасына» де
мек ші, 1993 жылы елжанды азамат Аб
дулла Әбенов Ақтөбе қаласының әкімі 
қыз  метіне тағайындалады. Сол қызметте 
жүр генінде батыр бабамыздың сүйегі елге 
қай тарылмағаны туралы жайға қанығады 
да, оны іздестіруді ұйымдастырады, сауап
ты іске бастамашы болады. Нәтижесінде он
даған жылдар бойы іздеуші ұрпағын күтіп 
жат қан аруақты сүйек табылды, Венгрияда 
ғы лыми сараптама жасатылып, дәлелденіп, 
елге әкелінді. Қазақ хандығын құруға бел
сене атсалысқан қаһарман халық батыры 
Қо бы ланды 37 жылдан кейін, 2006 жылғы 
26 тамызда өзі қорғаған атажұртына қайта 
жерленді. 

Қызылордалық ұрпақтары Алатаудан 
бес тонналық алып тас жеткізіп, ол тасқа 
бұл жерде халқымыздың даңқты батыры 
Қобыланды жерленгенін әйгілейтін жазу 
жаздырып орнатты. Күмбездің жанында ба
тыр қылышы мен найзасын қайрап алатын 
қайрақтасы жатыр. Ұлтымыздың бас ба
тыры, түркі әлемі тәу еткен көрнекті тұлға 
Қобыланды батырдың жаңадан тұрғызылған 
кесенесі 2007 жылы 78 қыркүйекте салта
натпен ашылды, осы ізгі де игі іске талай зи
ялы азамат атсалысты. 

Бұл шара түркі жұрты үшін тарихи оқиға 
ретінде жалпыұлттық деңгейде өткізіліп, 
бабамызға лайықты құрмет көрсетілді. Аста
на мен Алматыдан бастап еліміздің біраз 
өңірінен, сондайақ Түркия, Қырғызстан, 
Өзбекстан, Қарақалпақстан мен Ресейден 
зиялы қауым өкілдері салтанатқа арнайы 
қатысты. Осынау қасиетті істің ойдағыдай 
бітуіне зор көңіл бөліп, тыңғылықты 
басшылық жасаған, ел алғысына бөленген 
Ақтөбе облысының сол кездегі әкімі Елеусін 
Сағындықовтың азаматтық ісін осындайда 
айрықша атап айту ләзім. 

Мәскеулік антрополог мамандар батыр
дың бас сүйегі бойынша оның бетбейнесін 
жасап берді, енді оның суреті де бар. Мүсінші 
Мұратбай Үмбетов жасаған батырдың үлкен 
ескерткіші 2009 жылы Қызылорда қаласында 
орнатылды. Тағы бір ескерткіш Кеңес 
Одағының Батыры, Қазақстанның тұңғыш 
Халық Қаһарманы, Қазақстанның тұңғыш 
Қорғаныс министрі Сағадат Нұрмағамбетов 
атындағы қордың демеушілігімен Түркістан 
облысы Сауран ауданының Еңбекші Дихан 
ауылында 2024 жылы мамырда ашылды. 
Ақтөбе қаласындағы мыңдаған адамдық 
үлкен стадионға, Астанаға және басқа да 
қалаларда көшелерге Қобыланды батырдың 
аты берілген. Әйтседе мәңгі ескерткіш – 
ғасырлардан аман жеткен халықтық да
стан «Қобыланды батыр» жыры. Мұнда 
қаһар мандық эпос жас ұрпақ ыңғайына 
лайықталып оқырман назарына ұсынылып 
отыр. Айта кетейік, бұған дейін оқырман 
қауым «Алпамыс батыр», «Қамбар батыр» 
жырларының қарасөзбен жазылған нұсқасын 
жақсы қабылдаған еді.

 А. ҚОСПЕНБЕТҰЛЫ.
Астана қаласы

– Менің негізгі мамандығым – фило
лог. Біраз жыл Байқоңырдағы мектепте 
мұғалім болып жұмыс істедім. Бірақ көру 
қабілетім нашарлап, оқушылардың дәптерін 
тексере алмадым. Дәрігерлер үшінші топқа 
шығарып, жұмыс істеуге болмайтынын айт
ты. Қаншама ем алғаныммен көзімнің көру 
қабілеті жақсармады. Қазір бірінші топ 
мүгедегімін. Талай жыл ұстаздық қызметте 
болғандықтан маған бұл ауыр тиді. Басқа 
жұмысқа денсаулығым жарамайды. Біршама 
уақыт қаладағы соқырлар қоғамында жұмыс 
істедім. Бұл жұмыс та көңілімнен шықпады. 
Содан осы бірлестікті ашуды ұйғардым. Біз 
түрлі өнімдер шығарамыз. Бірақ мақсатымыз 
– пайда табу емес. Мүмкіндігі шектеулі 
жандардың қолынан қандай іс келеді, соны 
барынша ұқсатып, өзөзін қамтамасыз етуге 
үйретеміз, – дейді ол.

Үш бағытта жұмыс істейтін бірлестікте 
тағдыр тауқыметін тартқан жандар 
шүйіркелесіп, бір үйдің адамдарындай әр істі 
келісіп атқарады. Қолөнер, тігін және емдік 
массаж бағытында өзөздерін жұмыспен 
қамтып отырған жайы бар. Мәселен, қолөнер 
бағыты бойынша гипстен көптеген бұйымдар 

жасайды. Осында қаңтар айында қоғамдық 
жұмысқа орналасқан Ботагөз Бөлегенова гип
стен қобдиша, тиын салғыш, доп, той табақ 
заттарын жасауды тез үйреніп алған.

– Бұл бұйымдарды жасау үшін ар
найы гипсті пайдаланамыз. Оны суға ара
ластырып, қалыпқа құямыз. Қатқан соң 
қалыптан шығарып, оны бояп, әрлейміз. 
Өнімдердің барлығы қолжетімді бағада. Бір 
қобдиша бағасы көлеміне қарай 250300 теңге 
аралығында сатылады. Күніне 100 қобдиша, 
50 тиын салғыш шығаруға мүмкіндігіміз бар. 
Қазір тойдың маусымы болғандықтан тапсы
рыстар көп, – дейді ол.

Мұнан бөлек балалардың жастығы, көрпе, 
көрпешелер, кейінгі кезде ұмытылып бара 
жатқан сыпыра тігуді де қолға алған. Сапа
лы матадан тігілетін болғандықтан сұраныс 
жақсы. Оның үстіне бағасы базардағыдай 
аспандап тұрған жоқ. Қол еңбегіне үстеме 
қоймай, тек шикізатқа кеткен тауардың 
бағасына ғана ақы алады. Сонымен бірге, жіп, 
тоқыма бұйымдарын да жасайды.

Тағы бір бағыты бойынша мүмкіндігі 
шектеулі жандарға тегін емдік массаж қызметі 
де бар. Айына бір адамға қайырымдылық 

көмек керсетіледі. Мемлекеттен берілетін 
мүмкіндікті де пайдаланып, жұмысшы орнын 
субсидиялау бойынша айлық төленеді. Өз
өздерін қаржыландырып отырған бірлестік 
алдағы уақытта жұмыс ауқымын кеңейтіп, ау
дандардан филиал ашуды да мақсат етеді.

– Алға қойып отырған мақсатымыз 
бар. Бірлестік енді аяққа тұрып келе 
жатқандықтан, бізге кәсіпкер инвестиция жа
саса деген ұсынысымыз бар. Өйткені, қаражат 
жағы жетіспейді. Айналым да көп емес. Тек 
қолдағы барды тиімді пайдаланып отыр
мыз. Тігіншілік бағытын дамытып, заманауи 
цех ашуды көздейміз. Онда мақтаны жуып, 
түтіп, қайта тазартып жаңадан көрпеше жа
сауды қолға алғымыз келеді. Қазір осы сала
да сұраныс көп. Перде тігуді де жоспарлап 
отырмыз. Әрине барлығына қаражат керек. 

Ауданда филиал ашып, ол жақта да мүмкіндігі 
шектеулі жандарды қоғамға араластырып, 
еңбекке баулығымыз келеді, – дейді бірлестік 
директоры.

Расында еңбек ете білген жанның несібесі 
мол болады. Мүмкіндігі шектеулі екеніне 
қарамастан жұмыстан қашпай, тіршілік 
қылып жүрген жандардың еңбегіне сырт
тай сүйсінесің. Өзгеге масыл болмай, өзөзін 
еңбекке баулыған бірлестік жұмысшыларының 
ісі көпке өнеге.

Айсәуле ҚАРАПАЕВА,
«Сыр бойы»

«ҚОБЫЛАНДЫ
БАТЫР» ЖЫРЫНЫҢ 
ЖАҢА БАЯНЫ

Астанадағы «Фолиант» баспасынан әйгілі «Қобыланды батыр» жырының балаларға 
лайықтап қарасөзбен әңгімеленген  нұсқасы кітап болып шықты. Әңгімелеуші – танымал 

қаламгер, Қазақстан мәдениет қайраткері Ақайдар Ысымұлы. Кітап Динара Буташева салған 
көркемсуреттермен безендірілген. Мұнда «Қобыланды батыр» жыры үш түпнұсқасының 

негізінде жасөспірімдердің оқуына ыңғайланып баяндалып отыр. 

ЖАРАМСЫЗ ДЕП ЕСЕПТЕЛСІН

Байжанов Нұрбол Өмірғалиұлының атына Қызылорда облысының ішкі істер 
департаментінен  берілген КЗ №18113  қызметтік куәлігі жоғалуына байланысты жарам
сыз деп есептелсін.

МҮМКІНДІГІ ШЕКТЕУЛІ ЖАНДАР 
ЕҢБЕКТЕН ҚАШПАЙДЫ

Қызылорда қаласында «Жәудір» мүгедектер қоғамдық бірлестігі 2 жылдан бері 
жұмыс істеп келеді. Бірлестік директоры Гүлсім Әбілованың айтуынша, тағдырлас 

жандарға қол ұшын беріп, қоғамға араласуына мүмкіндік жасау үшін құрылған. 
Бүгінде 10 адамды жұмыспен қамтып отыр. 

Арал ауданында актив отырысы өтіп, аудан 
әкімі Аманжол Оңғарбаев кадрлық 

өзгерістерге тоқталды.

Ауданға арнайы іссапармен барған «Сыр 
медиа» ЖШСнің бас директоры Марат Арал
баев, «Сыр бойы» газетінің бас редакторы, 
Қазақстан Журналистер одағы облыстық 
филиалының төрағасы Қуат Шарабидинов, ау
дан әкімінің орынбасарлары, дербес бөлім бас
шылары және БАҚ өкілдері қатысты. 

– Өздеріңіз білетіндей, Абай Елешов 
Арал аудандық «Толқын» газетінің әдеби 
қызметкерінен бастап бас редакторлығына 
дейінгі қызметті абыроймен атқарды. Ақпарат 
саласындағы орнын салмақтай отырып, ба
сылым беделі үшін аянбай еңбек етті. Аудан 
үнжариясы саналған төл басылымда 20 жыл
дан астам уақыт еңбек етіп, аймақ, аудан жур
налистикасында қолтаңбасын қалдырғанын 
көпшілік жақсы біледі, – деді аудан әкімі.

Аудан айнасы саналған «Толқын» газетінде 
басшылық қызмет жасаған А.Елешовке 
ауданның ең жоғарғы наградасы – Арал 
ауданының «Құрмет грамотасын» табыстады. 
Ол журналистикадағы еңбек жолын аудандық 
газет редакторының орынбасары ретінде 
жалғастырады. 

«Сыр медиа» ЖШСнің бас директоры 
М.Аралбаев аудандық «Толқын» газетінің бас 
редакторы қызметіне жаңадан тағайындалған 

Айдар Сайлауовтың кандидатурасын 
жиналғандарға таныстырып, оның осы кез
ге дейінгі қызмет жолы мен жетістіктеріне 
тоқталды. Сонымен қатар аудандық «Толқын» 
газетінің бас редакторы қызметін атқарып кел
ген А.Елешовтің еңбегіне тоқталып, сәттілік 
тіледі.

Жиын барысында облыстық «Сыр бойы» 
газетінің бас редакторы Қ.Шарабидинов, Арал 
ауданының құрметті азаматы, Қазақстанның 
Құрметті журналисі Ж.Жақып және аудандық 
қоғамдық кеңес төрағасы А.Жоланов жаңа 
редактордың алдағы жұмысына сәттілік тіледі.

Айта кетейік, Айдар Сайлауов 1996 
жылы Арал ауданының Қызылжар ауылында 
дүниеге келген. Ол «Әлімсақ» журналы және 
республикалық «Ұстаз мәртебесі» газетінде 
тілші, жауапты хатшы болды. Облыстық 
«Сыр бойы» газетінің тілшісі, республикалық 
«Ақмешіт жастары» газетінің бас редакторы 
қызметтерін атқарды. 

Сондайақ актив отырысы барысын
да Қазақстан Журналистер одағы ұйымына 
жаңадан қабылданған Болатбек Қуатов пен 
Қойбағар Аяқбаевқа ұйымның куәлігі мен 
төсбелгісін тапсыру рәсімі өтті.

«СБ» ақпарат

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының 
мәліметінше жыл сайын 3 миллионға жуық 
нәресте шетінейді. Ал ЮНИСЕФ деректеріне 
сәйкес, әлемде ана сүтімен емізу жыл сайын 
800 мың баланың өмірін құтқарады және 20 
мың ананы омырау обырынан қорғайды екен.

Ана сүтін қолдану нәрестенің даенсаулығын 
жақсартуда ең тиімді әдіс болып есептеледі. 
Аталған бағдарламаның мақсаты да тек ана 
сүтімен емізу коэффициентін 95%ға арттыру 
және сол арқылы жаңа туған нәрестелердің 
өлімжітім сапасын азайту.

– Бала үшін ана сүті – ең жақсы тағам. Ба

ланы 9 ай көтерген ана ағзасындағы әрбір жа
суша балаға қандай микроэлементтің қажет 
екенін сезеді, яғни, ана өз сүті арқылы ақуыз, 
көмірсу, май, пайдалы дәрумен, минералдар
ды тура балаға керек мөлшерде бере алады. 
Сондайақ ана сүтін «Баланың иммунитеті» 
деп атайды. Себебі ана сүтінде иммуногло
булиндер бар. Ол сәбидің әртүрлі вирус, 
инфекция, микробтарға қарсы күресуіне 
мүмкіндік береді. Емізу баланың анасына 
деген сүйіспеншілігін арттырады және бала 
анасының махаббатын сезеді. Сондайақ бала
ны емізу арқылы омырау обыры немесе аналық 
бездегі обырдың алдын алуға болады, – деді 
«Ана сүтімен қоректендіру» бағдарламасының 

өңірлiк үйлес тірушiсi Нұргүл Скакова.
Облыстық перинаталдық орта лығының 

бас мейіргері Құралай Бегімова, Ғалия 
Әшімова аналар мен бала күтіміне қатысты 
бірқатар кеңес беріп, тәжірибелерін бөлісті. 
Сондайақ дәрігерлер ана сүтімен емізудің 
маңыздылығын, нәрестенің жалпы күтімі 
бойынша түсіндірме жұмыстарын жүргізді. 
Ісшараға қатысқан аналар мен қыз
келіншектер өздеріне қажетті мәлімет алып, 
ұйымдастырушы ұжымға алғыстарын айтты.

Аружан ЕРАЛЫ,
«Сыр бойы»

АПТАЛЫҚ АЯСЫНДАҒЫ ШАРА

АУДАНДЫҚ ГАЗЕТ РЕДАКТОРЫН 
ТАНЫСТЫРДЫ
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